
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

аКиївський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
аналітичний огляд періодичних видань

№ 3 (березень) 2016 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : аналітичний огляд періодичних видань. № 3

(березень) 2016 р. / Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка

ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр. від. ; наук. ред. канд. іст. наук

О. О. Сербін ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ; упоряд.: Т. М. Бєлоусова,

А. В. Козонущенко. – К., 2016. – 72 с.

Метою аналітичного огляду є узагальнення інформації з питань

реформування вищої школи і науки в Україні та за її межами, адаптації до

інноваційних змін у сучасному глобалізованому світі в контексті входження

України до європейського освітнього простору.

В огляді представлені публікації з поточних періодичних видань з фондів

Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича.

Розраховано на освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

ЗМІСТ

Нормативно-правова база вищої школи України.......................................... 4
Закони України ................................................................................................................................. 4

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України .................................................. 4

Накази, листи Міністерства освіти і науки України............................................................... 5

Вища освіта за кордоном ..................................................................................... 8

Вища освіта в Україні : історія, cьогодення, перспективи розвитку ....... 17
Вища освіта за напрямками підготовки та викладання відповідних дисциплін ............... 26

Післядипломна освіта в системі безперервної освіти. Підвищення кваліфікації .............. 33

Дистанційна освіта ...................................................................................................................... 34

Удосконалення навчально-виховного процесу у ВНЗ ............................................................... 35

Вищі навчальні заклади ................................................................................................................ 39

Учасники навчально-виховного процесу..................................................................................... 40

Студент як суб’єкт навчально-виховного процесу .............................................................. 40

Викладачі вищої школи............................................................................................................. 41

Вступна кампанія–2016. ЗНО. Довузівська підготовка........................................................... 42

Управління у сфері вищої освіти, ВНЗ ....................................................................................... 43

Фінансування у сфері вищої освіти, ВНЗ................................................................................... 44

Якість освіти ................................................................................................................................. 45

Наука за кордоном .............................................................................................. 47

Наука в Україні ................................................................................................... 49

Визначні педагоги, діячи науки ....................................................................... 54

Іменний покажчик .............................................................................................. 60

Список періодики, матеріали з яких уміщено у покажчику ...................... 68



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Нормативно-правова база вищої школи України

Закони України

1. Про внесення змін до деяких законів України щодо

розширення доступу сліпих, осіб з порушеннями зору та осіб з дислексією

до творів, виданих у спеціальному форматі : закон України від

25.12.2015 р. № 927-VIII // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 4. –

С. 22–24.

2. Про внесення змін до Закону України "Про вищу освіту" щодо

формування штатного розпису вищих навчальних закладів : закон України

від 18 лютого 2016 р. № 1017-VIII // Урядовий кур’єр. – К., 2016. –

15 берез. (№ 49). – C. 4.

3. Про направлення на повторне перше читання проекту Закону

України про внесення змін до Закону України "Про вищу освіту" щодо

працевлаштування випускників // Відомості Верховної Ради України. – К.,

2016. – № 7. – С. 6.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України

4. Про внесення змін до обсягів державного замовлення на

підготовку фахівців, наукових, науково-педагогічних та робітничих кадрів,

на підвищення кваліфікації та перепідготовку кадрів для державних потреб

у 2015 році : постанова Кабінету Міністрів України від 23.12.2015 р.

№ 1178 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 4. – С. 55–397.

5. Про затвердження Ліцензійних умов провадження освітньої

діяльності закладів освіти : постанова Кабінету Міністрів України від

30.12.2015 р. № 1187 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 7. –

С. 23–94.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

6. Про проведення у 2016 році як експерименту вступних

випробувань під час вступу на основі ступеня бакалавра на навчання для

здобуття ступеня магістра за спеціальністю 081 "Право" з використанням

організаційно-технологічних процесів здійснення зовнішнього

незалежного оцінювання : розпорядження Кабінету Міністрів України від

27.01.2016 р. № 121-р // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 11 берез. (№ 47). –

С. 11.

7. Про схвалення Концепції державної політики щодо розвитку

національної видавничої справи та популяризації читання на період до

2020 року : розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.02.2016 р.

№ 111-р // Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 11 берез. (№ 47). – С. 11.

Накази, листи Міністерства освіти і науки України

8. Про верифікацію переліку спеціальностей, з яких вищі

навчальні заклади готові 2016 році здійснювати прийом здобувачів вищої

освіти ступеня бакалавра (магістра і спеціаліста медичного,

фармацевтичного та ветеринарного спрямувань) на основі повної

загальної : лист Міністерства освіти і науки України від 18.01.2016 р.

№ 1/9-26 // Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і

науки України. – К., 2016. – № 2. – С. 91.

9. Про внесення змін до деяких наказів Міністерства освіти і

науки України щодо зовнішнього незалежного оцінювання : наказ

Міністерства освіти і науки України від 29.12.2015 р. № 1377 // Офіційний

вісник України. – К., 2016. – № 9. – С. 79–83.

10. Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки

України від 25 травня 2006 року № 404 ["Про впорядкування умов оплати

праці працівників Комітету з фізичного виховання та спорту Міністерства

освіти і науки України та його управлінь"] : наказ Міністерства освіти і



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

науки України від 29.12.2015 р. № 1384 // Офіційний вісник України. – К.,

2016. – № 7. – С. 125–126.

11. Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки

України від 1 листопада 2013 року № 1541 ["Деякі питання організації

набору та навчання (стажування) іноземців та осіб без громадянства"] :

наказ Міністерства освіти і науки України від 11.12.2015 р. № 1272

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 6. – С. 185–194.

12. Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки

України від 30 липня 2013 року № 1052 ["Про затвердження форми заяви

про розгляд інноваційного проекту, форми інноваційного проекту та

Порядку проведення державної експертизи інноваційних проектів"] : наказ

Міністерства освіти і науки України від 21.12.2015 р. № 1325 // Офіційний

вісник України. – К., 2016. – № 7. – С. 124.

13. Про внесення змін до Порядку приймання, попереднього

розгляду документів та підготовки пропозицій щодо робіт, висунутих на

здобуття Премії Кабінету Міністрів України за розроблення і

впровадження інноваційних технологій : наказ Міністерства освіти і науки

від 28.12.2015 р. № 1362 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 9. –

С. 77–79.

14. Про документи про підвищення кваліфікації : наказ

Міністерства освіти і науки України від 19.01.2016 р. № 34

// Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – К., 2016. – № 2. – С. 94.

15. Про затвердження персонального складу сектору вищої

освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України :

наказ Міністерства освіти і науки України від № 136 від 19.02.16 р.

// Освіта України. – К., 2016. – 29 лют. (№ 7/8). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

16. Про затвердження Положення про пробне зовнішнє

незалежне оцінювання : наказ Міністерства освіти і науки України від

11.12.2015 р. № 1277 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 6. –

С. 195–201.

17. Про затвердження Положення про проведення Міністерством

освіти і науки України Конкурсу проектів наукових робіт та науково-

технічних (експериментальних) розробок молодих учених, які працюють

(навчаються) у вищих навчальних закладах та наукових установах, що

належать до сфери управління Міністерства, подальше виконання цих

робіт і розробок за рахунок коштів загального фонду державного бюджету

та управління ними : наказ Міністерства освіти і науки України від

14.12.2015 р. № 1287 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 5. –

С. 399–424.

18. Про затвердження Порядку реєстрації осіб для участі в

зовнішньому незалежному оцінюванні результатів навчання, здобутих на

основі повної загальної середньої освіти : наказ Міністерства освіти і

науки України від 11.12.2015 р. № 1278 // Офіційний вісник України. – К.,

2016. – № 6. – С. 202–222.

19. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства

щодо діяльності спеціалізованих вчених рад від 15 грудня 2015 року :

наказ Міністерства освіти і науки України від 21.12.2015 р. № 1328 ;

Додаток 8 до наказу Міністерства освіти і науки України 21.12.2015 р.

№ 1328 "Список друкованих (електронних) періодичних видань, що

включаються до Переліку наукових фахових видань України"

// Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. – № 2. – С. 2–12.

20. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства

щодо присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань від

15 грудня 2015 року : наказ Міністерства освіти і науки України від



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

15.12.2015 р. № 1292 ; Додаток 4 до наказу Міністерства освіти і науки

України 15.12.2015 р. № 1292 "Список здобувачів наукового ступеня

доктора наук" // Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. – № 2. –

С. 13–79.

21. Про затвердження Умов прийому на навчання до вищих

навчальних закладів України в 2016 році : наказ Міністерства освіти і

науки України від 15.10.2015 р. № 1085 // Інформаційний збірник та

коментарі Міністерства освіти і науки України. – К., 2016. – № 2. – С. 22–

90.

22. Про опублікування результатів дисертацій у періодичних

виданнях : лист Міністерства освіти і науки України від 04.12.2015 р. № 1/9-586

// Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – К., 2016. – № 1. – С. 95.

Накази інших міністерств

23. Про затвердження Норм оплати праці експертів, які

залучаються для проведення державної наукової та науково-технічної

експертиз, що проводяться за рахунок коштів державного бюджету : наказ

Міністерства соціальної політики України від 30.12.2015 р. № 1263

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 8. – С. 226–228.

Вища освіта за кордоном

24. Авдеева Е. А. Компетентности как результат образования:

проблемы и пути решения / Е. А. Авдеева, И. А. Дроздова // Alma mater.

Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 12. – С. 45–47.

Рассмотрены проблемы формирования и отслеживания уровня

сформированности компетенций студентов.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

25. Бак М. Мультимедіа в освітньому просторі сучасної Польщі

/ М. Бак // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). – C. 363–365.

26. Барышев Р. А. Электронные информационные ресурсы в

образовательном процессе университета / Р. А. Барышев, В. П. Казанцева

// Научные и технические библиотеки. – М., 2015. – № 12. – С. 5–11.

Освещен опыт Сибирского федерального университета. Приведены

результаты работы по программам повышения квалификации

преподавателей.

27. Безрукова Н. П. О развитии исследовательской компетенции

учащихся и магистрантов по направлению подготовки "педагогическое

образование" в сетевом исследовательском сообществе / Н. П. Безрукова,

А. А. Безруков // Высшее образование сегодня : реформы, нововведения,

опыт. – М., 2015. – № 11. – С. 22–27.

28. Беляев А. В. Федеральный университет: поиск модели

управления / А. В. Беляев // Alma mater. Вестник высшей школы. – М.,

2015. – № 12. – С. 5–10.

Определены и проанализированы современные подходы к модернизации

менеджмента в подобном типе университетского образования.

Выявлены основные недостатки существующей в настоящее время

линейно-функциональной системы управления в высшем образовании.

29. Бокий А. Н. Историко-философские аспекты формирования

педагогических систем единоборств / А. Н. Бокий, С. В. Усков // Alma

mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 12. – С. 110–113.

Рассмотрены вопросы эволюции единоборств в современные

педагогические системы, приведена доказательная база соответствия

этих систем общепедагогическим критериям.

30. Воробьева Е. И. Информационные технологии для студентов

гуманитарного профиля: из опыта разработки модуля программы



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

педагогического бакалавриата / Е. И. Воробьева, Л. Ю. Щипицина // Alma

mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 12. – С. 53–56.

31. Вьюнова Н. И. Развитие конструктивной пассионарности

преподавателя вуза: возможности проектирования / Н. И. Вьюнова,

И. Н. Стребкова // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. –

№ 11. – C. 45–49.

Подробно охарактеризованы механизмы развития пассионарности

преподавателя высшей школы.

32. Галус О. Аналіз підручників і посібників для підготовки

філологів в університетах Франції / О. Галус, О. Абрамов // Педагогічний

дискурс. – Хмельницький, 2015. – Вип. 19. – С. 39–44.

Проаналізовано методики роботи з підручниками та посібниками щодо

вивчення англійської та французької мов. Акцентовано увагу на процеси

викладання та оцінювання знань студентів.

33. Глазова В. Особливості Азербайджанської системи підготовки

педагогічних кадрів у світлі глобальних викликів XXI століття / В. Глазова

// Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ, 2015. –

Вип. 73. – С. 146–157.

34. Девятловский Д. Н. Педагогические закономерности процесса

праксиологической подготовки студентов / Д. Н. Девятловский,

В. В. Игнатова // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 12. –

С. 15–18.

35. Добаев К. Д. Педагогическое образование в Кыргызской

Республике: проблемы и перспективы развития / К. Д. Добаев,

А. К. Чалданбаева // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. –

№ 12. – C. 11–14.

36. Ефимов П. П. Тьюторство – системообразующая технология в

формировании субъект-субъектных отношений в военном образовании



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

/ П. П. Ефимов // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 11. –

C. 67–70.

37. Золотовская Л. А. Профессиональная подготовленность

офицера к работе с личным составом, ее сущность и содержание

/ Л. А. Золотовская // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. –

№ 11. – C. 118–120.

Рассмотрена сущность профессиональной подготовленности офицера и

ее содержание

38. Ильницкий Д. А. Национальные модели университетского

патентования: выводы из мирового опыта / Д. А. Ильницкий // Проблеми

економіки. – Х., 2015. – № 3. – С. 14–23.

39. Кавин С. Модель та основні принципи світової і європейської

системи освітньо-наукового простору / С. Кавин // Вісник Львівського

університету. Серія міжнародні відносини. – Л., 2014. – Вип. 36, ч. 2. –

С. 200–204.

40. Коваленко С. М. Особливості сучасних реформ щодо

регулювання освіти дорослих в Англії / С. М. Коваленко, Л. І. Клочко

// Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2015. –

№ 6 (50). – С. 404–413.

41. Костина Е. Ю. Социальное партнерство в деятельности

современных университетов / Е. Ю. Костина // Alma mater. Вестник

высшей школы. – М., 2015. – № 12. – С. 63–67.

Представлена авторская концепция развития высшей школы на основе

развития партнерских отношений с государством, обществом и

бизнесом.

42. Кошура А. В. Основні напрями модернізації системи

фізичного виховання молоді у вищих навчальних закладах Польщі



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

/ А. В. Кошура // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 423–433.

43. Кудіна В. В. Моделі професійної підготовки учителів у різних

країнах: зіставний аналіз / В. В. Кудіна // Теоретичні питання культури,

освіти та виховання. – К., 2011. – № 44. – С. 19–23.

Розглядаються моделі професійної підготовки учителів у країнах Європи

та США у зіставленні з сучасною українською практикою.

44. Кудіна В. В. Тенденції формування контингенту студентів у

вищій школі США: зіставний аналіз / В. В. Кудіна // Теоретичні питання

культури, освіти та виховання. – К., 2012. – № 46. – С. 83–86.

Розглядаються питання побудови системи вищої освіти у США,

вивчаються особливості і умови вступу абітурієнтів до коледжів і

університетів, сутність загальнонаціональних тестів.

45. Купрій Т. Г. Маркери студентоцентричної філософії приватної

вищої освіти Німеччини / Т. Г. Купрій // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 94 (№ 3). – C. 305–309.

Аналізується концепція приватного вищого навчального закладу

Німеччини і його нормативна, освітня, суспільна і філософська інтенція в

сучасних реаліях.

46. Лежнева М. С. Готовность ИТ-специалистов к

межпрофессиональному взаимодействию как важная составляющая

инновационной деятельности / М. С. Лежнева // Alma mater. Вестник

высшей школы. – М., 2015. – № 12. – С. 5–10.

47. Лурье Л. И. Преподавать значит позиционировать себя в мире.

Часть 2. Педагогика не становится "моментом истины", так как всегда

находится в поиске "гарантированно правильного результата" / Л. И. Лурье

// Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 11. – C. 39–44.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

Представлен анализ проблемы путей совершенствования учебно-

воспитательной деятельности, позволяющей обнаружить механизмы

достижения качественных результатов доступности понимания

учебного материала, образности и креативности мышления. Уделено

внимание такому виду учебно-образовательной деятельности, как

конспект.

48. Мамедли Р. У. Развитие высшей школы в Азербайджанской

ССР в 70–80-гг. ХХ века / Р. У. Мамедли // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 94 (№ 3). – C. 114–117.

49. Морозкин Н. Д. Международное сотрудничество Башкирского

государственного университета / Н. Д. Морозкин // Международное

публичное и частное право. – М., 2015. – № 5 (86). – С. 35–38.

50. Мурюкина Е. В. Теория и практика синтеза медиакритики и

медиаобразования в Финляндии и Франции / Е. В. Мурюкина,

К. А. Челышев // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 11. –

C. 90–94.

51. Нагорна О. Деякі аспекти організації професійної підготовки

магістрів міжнародного комерційного арбітражу в університетах Великої

Британії / О. Нагорна // Педагогічний дискурс. – Хмельницький, 2015. –

Вип. 19. – С. 137–140.

Розглянуто деякі аспекти організації професійної підготовки магістрів у

галузі міжнародного комерційного арбітражу в університетах Великої

Британії.

52. Найниш Л. А. Модель прогноза результатов

профессиональной подготовки / Л. А. Найниш, Т. В. Голубинская,

О. И. Лазарева // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 11. –

C. 39–44.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

Представленная модель позволяет в самом начале обучения выделить

группы студентов, которые имеют различные прогнозы на освоение

учебной программы, и разработать специальные методы корректировки

для каждой группы.

53. Ніколаї Г. Ю. Система вищої технічної освіти в республіці

Польща / Г. Ю. Ніколаї // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 433–442.

54. Нуриев Н. К. Алгоритм оценки качества владения

компетенцией на основе показателя глубины усвоенных знаний

/ Н. К. Нуриев, С. Д. Старыгина, Д. А. Ахметшин // Alma mater. Вестник

высшей школы. – М., 2015. – № 11. – C. 64–66.

Рассмотрена проблема, связанная с организацией подготовки инженеров

по требованиям нового образовательного стандарта.

55. Оболенский Н. В. Роль диссертационных советов в

пополнении научных кадров / Н. В. Оболенский // Высшее образование

сегодня : реформы, нововведения, опыт. – М., 2015. – № 11. – С. 31–33.

Рассматривается роль диссертационных советов в пополнении научных

кадров. Деятельность диссертационного совета вуза показана на

примере Нижегородского государственного инженерно-экономического

университета.

56. Подходы к оценке удовлетворенности потребителей в системе

менеджмента качества образовательного комплекса / М. В. Соколовская,

О. М. Попова, Е. П. Клобертанц, Е. В. Замиралова, С. Ю. Никулина,

Р. Г. Буянкина // Alma mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 12. –

С. 73–78.

57. Пономаренко Н. Г. Зміст підготовки експертів з освіти в

німецькомовних країнах Європейського Союзу [Німеччині, Австрії та



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

Швейцарії] / Н. Г. Пономаренко // Педагогічні науки: теорія, історія,

інноваційні технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 442–448.

58. Попова Н. В. Социальное направление деятельности центра

личностного развития студентов современного вуза / Н. В. Попова // Alma

mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 12. – С. 19–24.

Кратко описаны специфика социальной работы в Российской Федерации

в историческом аспекте и возрастающее значение волонтерской

деятельности студентов на современном этапе.

59. Савченко Н. С. Розвиток вищої педагогічної освіти в Україні

та Польщі / Н. С. Савченко // Психолого-педагогічні основи гуманізації

навчально-виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. –

Вип. 2 (14). – С. 278–285.

60. Сагдатуллин А. М. Исследование модели синергетической

экосистемы инновационных образовательных кластеров как основы

повышения конкурентоспособности региона / А. М. Сагдатуллин // Alma

mater. Вестник высшей школы. – М., 2015. – № 12. – С. 78–83.

Представлен детальный анализ политики и практики создания и

развития системы образовательных кластеров в Республике Татарстан

на фоне соответствующего мирового опыта.

61. Свердлова Т. Г. Роль гуманістичних традицій державної

системи освіти у функціонуванні громадянського суспільства в Японії

/ Т. Г. Свердлова // Теоретичні питання культури, освіти та виховання. – К.,

2011. – № 44. – С. 43–49.

Досліджено історію виникнення та сучасний стан розвитку

гуманістичних рис державної системи освіти Японії, а також їх

позитивний вплив на формування та успішне функціонування

громадянського суспільства в цій країні.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

62. Семченко Е. Е. Концептуальное проектирование в системе

подготовки кадров / Е. Е. Семченко // Высшее образование сегодня :

реформы, нововведения, опыт. – М., 2015. – № 11. – С. 2–6.

63. Семченко Е. Е. Национальная культурно-интеллектуальная

интеграция в образовательной политике Японии и России: сравнительный

анализ / Е. Е. Семченко // Высшее образование сегодня : реформы,

нововведения, опыт. – М., 2015. – № 11. – С. 37–41.

Представленные в статье многоуровневые, сложные системы

управленияи финансирования системы высшего образования Японии

свидетельствуют о тенденции возрастания государственного контроля

и его координирующей функции.

64. Скамьянова Т. Ю. Самостоятельная учебная работа

студентов, склонных к переутомлению от интенсивных интеллектуальных

нагрузок / Е. А. Авдеева, И. А. Дроздова // Alma mater. Вестник высшей

школы. – М., 2015. – № 12. – С. 45–47.

Проанализированы статьи ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", на основании которых выделяются из общего числа

обучающихся лица с особыми образовательными потребностями.

65. Спектор М. Д. Автономия или анархия / М. Д. Спектор

// Высшее образование сегодня : реформы, нововведения, опыт. – М.,

2015. – № 11. – С. 34–36.

Анализируются некоторые положения Казахского государственного

общеобязательного стандарта высшего образования № 1080 от

23 августа 2012 года.

66. Тристень К. С. Самооценка студентами факторов

формирования их здоровья [в Белоруссии] / К. С. Тристень,

Е. А. Лобковская // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 456–

461.

67. Формы и методы реализации новых модулей основной

образовательной программы бакалавриата / Е. С. Сженов,

И. Ю. Башкирова, А. В. Забелина, Т. А. Куликова // Высшее образование

сегодня : реформы, нововведения, опыт. – М., 2015. – № 11. – С. 7–11.

По укрупненной группе специальностей "Образование и педагогика"

(направление подготовки "Педагогическое образование").

68. Чуканова С. Значение информологии как дисциплины при

профессиональной подготовке будущих библиотекарей в вузах США

/ С. Чуканова // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика : історія,

теорія і практика. – К., 2015. – № 1 (1). – C. 4–6.

69. Шутенко Е. Н. Мотивационные и жизненно-смысловые

аспекты самореализации студентов в процессе вузовской подготовки

/ Е. Н. Шутенко, Е. П. Акулова // Alma mater. Вестник высшей школы. –

М., 2015. – № 12. – С. 25–30.

70. Щербакова Ю. Е. Державно-приватне партнерство в

управлінні вищою освітою [у країнах Європейського Союзу та США]

/ Ю. Е. Щербакова // Гілея. – К., 2015. – Вип. 97 (№ 6). – C. 434–440.

71. Davidovitch N. Academe and the field: a two-edged sword

/ N. Davidovitch // Наука і освіта. – О., 2015. – № 1 (130). – P. 36–42.

Розглядається проблема взаємозв’язку між академічною і громадською

діяльністю людини в сучасному світі в контексті вищої освіти Ізраїлю.

Вища освіта в Україні : історія, cьогодення, перспективи розвитку

72. Адарюкова Л. Б. Компетентнісний підхід як орієнтир

розвитку міжнародної системи освіти / Л. Б. Адарюкова // Наукові праці

вищого навчального закладу "Донецький національний технічний



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

університет". Педагогіка, психологія і соціологія. – Красноармійськ,

2015. – № 1 (16). – C. 5–10.

Розглядається некомпетентність старої системи освіти, яка не здатна

підготувати спеціалістів майбутнього, обґрунтовує необхідність відмови

від старого, знання-центристського підходу як такого що не виправдовує

очікування та вимоги нового інформаційного суспільства.

73. Андрієнко О. В. Економічний вимір освіти: знання як товар

/ О. В. Андрієнко // Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). – C. 322–325.

Здійснено соціально-філософське дослідження феномену комодифікації

освіти.

74. Бойченко Н. М. Філософія освіти як аксіологія

/ Н. М. Бойченко // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). – C. 346–351.

Присвячено розгляду сутнісних зв’язків між філософією освіти та

аксіологією. Уточнено основні завдання аксіології та з'ясовано відмітні

риси основних відносно незалежних напрямів її сучасного розвитку.

75. Василюк А. Особливості реформування освіти в умовах

викликів ХХІ ст. / А. Василюк // Педагогічний дискурс. – Хмельницький,

2015. – Вип. 19. – С. 24–29.

75а. Вища освіта і наука : огляд періодичних видань / упоряд.

Т. Бєлоусова ; ред. А. Козонущенко ; за заг. ред. І. Тіщенко // Вища школа

/ М-во освіти і науки України. – Київ, 2016. – № 2 (139). – С. 112–126.

76. Возняк О. Порівняльний аналіз формальної та неформальної

освіти в контексті євроінтеграції освітнього простору / О. Возняк // Вища

школа. – К., 2016. – № 2 (139). – С. 41–47.

77. Волинець В. М. Аналіз основних результатів трансферу

технологій вищими навчальними закладами і науковими установами МОН

/ В. М. Волинець, В. В. Литвинова // Науково-технічна інформація. – К.,

2015. – № 4 (66). – С. 3–9.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

78. Гнезділова К. Університет: опірність змінам корпоративної

культури / К. Гнезділова // Гуманізація навчально-виховного процесу. –

Слов’янськ, 2015. – Вип. 73. – С. 25–32.

79. Горбунова Л. С. Концепт транскультурности как основа новой

образовательной парадигмы / Л. С. Горбунова // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 96 (№ 5). – C. 327–331.

80. Гриценкo М. В. Інтерпретaція фенoмену "aкaдемічнa свoбoдa"

у філoсoфськo-oсвітньoму дискурсі / М. В. Гриценкo // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 94 (№ 3). – C. 284–289.

Нa oснoві філoсoфськo-oсвітніх дoсліджень висвітленo важливість

пoняття "aкaдемічнa свoбoдa" як гoлoвнoї ідеї сучaснoгo університету.

Прoaнaлізoвaнo низку єврoпейських дoкументів, зaкoнoдaвчих aктів,

прoгрaмних дoкументів, міжнaрoдних деклaрaцій, щo детaльнo

розкривають зміст цьoгo фенoмену.

81. Джексон С. "Я не бачу жодних серйозних перешкод для того,

щоб система вищої освіти України стала частиною європейського

освітнього простору..." / С. Джексон, розмову вів С. Курбатов // Дзеркало

тижня. – К., 2016. – 20–26 лют. (№ 6). – С. 12.

Інтерв’ю з провідним британським експертом у сфері оцінювання якості

освіти, заступником директора з питань міжнародних програм

Агентства оцінювання якості вищої освіти (The Quality Assurance Agency

for Higher Education – QAA) Стефаном Джексоном.

82. Жиленко М. Роль класичних університетів в сучасній системі

освіти / М. Жиленко // Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Педагогіка. – К., 2015. – Вип. 1 (1). – С. 25–28.

Досліджено основні тенденції сучасної університетської освіти.

Запропоновано відповідь на запитання: в рамках якого типу навчального

закладу може бути вирішена проблема відповідності освіти вимогам

сучасної організаційної культури суспільства? Висловлено авторське



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

бачення шляхів розвитку методології навчальної діяльності студентів на

базі досягнень вітчизняної класичної університетської освіти.

83. За академічну доброчесність // Освіта України. – К., 2016. –

29 лют. (№ 7/8). – С. 4.

У 10 українських вишах започатковується проект сприяння академічній

доброчесності. Його ініціаторами стали Американська Рада з

міжнародної освіти та Міністерство освіти і науки України.

84. Завгородня Т. Особливості історіографії змісту вищої освіти в

дослідженнях західного регіону України другої половини ХХ – початку

ХХІ століття / Т. Завгородня, І. Стражнікова // Педагогічний дискурс. –

Хмельницький, 2015. – Вип. 19. – С. 78–84.

85. Карзун І. Г. Сучасний стан та аналіз розвитку системи вищої

школи / І. Г. Карзун, Р. В. Кравчук // Вісник Чернівецького торговельно-

економічного інститут. Економічні науки. – Чернівці, 2015. – Вип. 3 (59). –

С. 189–196.

Досліджуються сучасні проблеми ринку освітніх послуг в Україні.

Визначено умови ефективності функціонування освітньої сфери,

окреслено напрями підвищення ефективності ринку освітніх послуг.

86. Ковалів І. На черзі – студентські квитки й атестати / І. Ковалів

// Урядовий кур’єр. – К., 2016. – 2 берез. (№ 41). – С. 2.

"...приклади боротьби з корупцією в системі освіти під час прес-

конференції у Будинку уряду навів профільний міністр Сергій Квіт".

87. Коноваленко В. Як боротися з ПФУ при незаконному

зменшенні розміру пенсії / В. Коноваленко // Дзеркало тижня. – К., 2016. –

20–26 лют. (№ 6). – С. 7.

Про зменшення розміру пенсії за рахунок виключення зі страхового стажу

для обчислення пенсії періоду навчання на підготовчому відділенні вищого

навчального закладу (ВНЗ) і періоду проходження студентами військових

зборів, які були продовженням навчання в інституті.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

88. Корж-Усенко Л. В. Генеза ідеї українського університету:

історико-педагогічний вимір / Л. В. Корж-Усенко // Педагогічні науки:

теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 343–

352.

89. Костючков С. К. Роль нових біополітичних знань і технологій

в процесі продукування або модернізації освітньо-філософських ідей

/ С. К. Костючков // Гілея. – К., 2015. – Вип. 97 (№ 6). – C. 295–299.

90. Костючков С. К. Формування нових образів реальності як

один із чинників модернізації антропологічних засад освітньої діяльності

/ С. К. Костючков // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). – C. 351–354.

91. Кравчук Л. В. Матеріальне забезпечення закладів освіти

Тернопільщини в ході радянізації краю в 1939–1941 р. / Л. В. Кравчук

// Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). – C. 84–87.

92. Кулик О. Становлення новітньої вітчизняної філософії освіти:

євроінтеграційний контекст / О. Кулик // Вища школа. – К., 2016. –

№ 2 (139). – С. 48–56.

93. Літвінчук Л. Й. Просвітницькі конотації ідеї освіти на

українських теренах / Л. Й. Літвінчук // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). –

C. 354–358.

Досліджено реалізацію просвітницьких ідей на українських теренах у

XVII–XVIII ст.

94. Ляшенко Л. Аналіз шляхів і засобів успішних мовних змін в

Україні / Л. Ляшенко // Вища школа. – К., 2016. – № 2 (139). – С. 22–31.

"…На основі нових наукових фактів доведено, що у майбутньому

зростатиме пріоритетність англійської мови і неминуче занепадатиме

значення і корисність російської. Разом зі зміною поколінь російська мова

не зможе претендувати на статус другої державної в Україні, і її

вживання скорочуватиметься аналогічно до того, як це сталося у



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

Фінляндії. Вказано специфічні труднощі оволодіння віддаленими

іноземними мовами в Європі та Україні".

95. Марченко О. В. Комунікативні фактори як ціннісно-

регулятивні механізми розвитку освітнього простору / О. В. Марченко

// Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). – C. 318–322.

96. Матат Д. Термінологічна дискусія / Д. Матат // Освіта

України. – К., 2016. – 29 лют. (№ 7/8). – С. 6.

У НПУ імені Михайла Драгоманова відбулось засідання круглого столу

"Сучасна система освіти України: терміни і визначення", на якому

науковці обговорили питання термінології сучасної системи освіти

України в умовах реформування та розробки нового законодавства.

97. Моргулець О. Б. Методика оцінювання рівня автономії ВНЗ

/ О. Б. Моргулець // Формування ринкових відносин в Україні. – К., 2015. –

№ 11 (174). – C. 152–157.

98. Мудрак В. І. Роль вищої освіти у розвитку економіки знань в

Україні / В. І. Мудрак // Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). – C. 325–329.

99. Педченко Г. П. Комунікаційна та інформаційна політика при

формуванні іміджу вищих навчальних закладів / Г. П. Педченко,

Ю. О. Власюк // Збірник наукових праць Подільського державного

аграрно-технічного університету. Економічні науки. – Кам’янець-

Подільський, 2015. – Вип. 23. – С. 166–173.

100. Плахотнік О. Проблеми сталого розвитку в еколого-

економічній освіті вищої школи / О. Плахотнік // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогіка. – К.,

2015. – Вип. 1 (1). – С. 58–62.

Розглядаються екологічні та економічні інтереси суспільства як єдність і

протилежність.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

101. Плющ М. Р. Роль вищої школи в реформуванні суспільно-

економічних відносин / М. Р. Плющ // Психолого-педагогічні основи

гуманізації навчально-виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. –

Вип. 2 (14). – С. 257–263.

102. Пожарська Н. М. Становлення суб’єкта освітньої політики:

від суб’єктивності до суб’єктності / Н. М. Пожарська // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 95 (№ 4). – C. 309–314.

103. Попова Д. А. Формування багатовимірної ідентичності як мета

полікультурної освіти / Д. А. Попова // Психолого-педагогічні основи

гуманізації навчально-виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. –

Вип. 2 (14). – С. 269–277.

Досліджено новий феномен багатовимірної ідентичності як складову

частину соціального і культурного феномена, що активно формується і

розвивається в умовах глобалізації і сприяє становленню і розвитку

полікультурного суспільства.

104. Резнік С. М. Трансформація цінностей освіти в

інформаційному суспільстві / С. М. Резнік // Теорія і практика управління

соціальними системами: філософія, психологія, педагогіка, соціологія. –

Х., 2015. – № 4. – С. 47–53.

105. Річний звіт про виконання бюджетних програм Міністерства

освіти і науки України за 2015 рік // Освіта України. – К., 2016. – 14 берез.

(№ 9/10). – С. 5–44.

106. Садова У. "Срібні університети": нові горизонти розвитку

праці та освіти / У. Садова, Р. Рясна // Україна: аспекти праці : науково-

економічний та суспільно-політичний журнал. – К., 2015. – № 8. – С. 3–10.

Вказано на демографічний, економічний та політичний аспекти

формування університетів третього віку. Запропоновано підходи до

формування освітньої політики в Україні в руслі європейських практик.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

107. Сакун А. В. Знання і навчання в синергетичній парадигмі

/ А. В. Сакун // Гілея. – К., 2015. – Вип. 97 (№ 6). – C. 276–279.

108. Сакун А. В. Креатив синергетики у розвитку сучасної освіти

/ А. В. Сакун // Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). – C. 314–317.

Розглядається проблема включення синергетики у формування сучасних

соціальних інститутів – науки і освіти.

109. Сандул М. С. Еволюція концепцій та детермінанти

конкурентоспроможності національних систем вищої освіти / М. С. Сандул

// Економічний вісник університету / Переяслав-Хмельницький державний

педагогічний університет ім. Г. Сковороди. – Переяслав-Хмельницький,

2015. – Вип. 27/1. – С. 18–25.

Проведено дослідження сучасних процесів у вищій освіті і тенденцій

розвитку національних освітніх систем

110. Січкаренко Г. Г. Процеси формування контингенту студентів

вищих навчальних закладів України у сучасних умовах / Г. Г. Січкаренко

// Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). – C. 355–359.

111. Совсун І. Чек-лист реформи. Що змінюється у вищій освіті

/ І. Совсун // Освіта України. – К., 2016. – 29 лют. (№ 7/8). – С. 5.

112. Стеценко В. В. Конкурентні переваги вищого навчального

закладу: сучасний зміст / В. В. Стеценко // Вісник Чернівецького

торговельно-економічного інституту. Економічні науки – Чернівці, 2015. –

Вип. 3 (59). – С. 197–206.

113. Терепищий С. О. Діалектика регіоналізації та глобалізації в

сфері сучасної вищої освіти / С. О. Терепищий // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 94 (№ 3). – C. 289–293.

Розглядається особливості взаємовідношення процесів глобалізації та

регіоналізації в сфері вищої освіти.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

114. Терепищий С. О. Критика концепції "суспільства знань" в

контексті проблем інформаційної епохи / С. О. Терепищий // Гілея. – К.,

2015. – Вип. 97 (№ 6). – C. 192–196.

115. Терепищий С. О. Сучасні теорії та моделі прийняття рішень в

освітній політиці / С. О. Терепищий // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). –

C. 334–339.

116. Чучка І. М. Маркетингові засади підготовки фахівців на ринку

праці / І. М. Чучка, О. В. Гаврилець // Актуальні проблеми економіки. – К.,

2015. – № 11 (173). – С. 296–304.

117. Шелюк Л. Демократизація освіти як принцип її реформування

в Україні / Л. Шелюк // Гілея. – К., 2015. – Вип. 94 (№ 3). – C. 281–284.

118. Якимчук О. Особенности психологии "пространства

образования" тоталитарного общества / О. Якимчук // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 97 (№ 6). – C. 286–291.

Анализируется процесс становления образования бывшего СССР, его

перепад в украинском обществе.

119. Яковлєва О. В. Перехід до багатомовності як тенденція

розвитку вищої освіти України / О. В. Яковлєва // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 94 (№ 3). – C. 293–298.

Розглянуто вітчизняну систему вищої освіти під кутом зору її

спроможності до реалізації оптимального переходу до багатомовності.

120. Яницька О. Ю. Проблеми та перспективи розвитку вищої

школи в XXI столітті / О. Ю. Яницька // Психолого-педагогічні основи

гуманізації навчально-виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. –

Вип. 2 (14). – С. 356–365.

Досліджено різноманітні аспекти реформування освіти. Проаналізовано

процес перетворень у вищій освіті у кількісному та якісному аспектах.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

Зроблено порівняльний аналіз поширення вищої освіти в Україні, країнах

Центральної та Східної Європи, а також у світі загалом.

121. Яровенко Т. С. Визначення стратегічних напрямів

інвестиційного розвитку сфери освіти України на основі SWOT-аналізу

/ Т. С. Яровенко // Економічний вісник університету / Переяслав-

Хмельницький держ. пед. ун-т ім. Г. Сковороди. – Переяслав-

Хмельницький, 2015. – Вип. 27/1. – С. 26–32.

Вища освіта за напрямками підготовки та викладання відповідних

дисциплін

122. Автомонов П. Логіка розвитку методів навчання як категорії

дидактики вищої школи / П. Автомонов // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогіка – К.,

2015. – Вип. 1 (1). – С. 6–12.

Розглядаються теоретичні аспекти розвитку категорії дидактики вищої

школи – методів навчання.

123. Андрушко О. Сучасні завдання правового виховання

майбутніх офіцерів-прикордонників / О. Андрушко, Н. Логінова // Вища

школа. – К., 2016. – № 1 (138). – С. 16–25.

124. Бабічев Є. Р. Актуальні проблеми формування політичної

позиції студентської молоді України в процесі викладання політології

/ Є. Р. Бабічев // Studia slobozhanica. – Х., 2015. – Вип. 1 : Матеріали

міжнародної науково-методичної конференції "Слобожанський

гуманітарій – 2014", 31 жовтня 2014 р. – С. 189–194.

125. Бадюл Л. М. Творчі вправи як засіб розвитку комунікативної

компетенції студентів / Л. М. Бадюл, Л. М. Цибух // Наука і освіта. – О.,

2015. – № 1 (130). – С. 5–8.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

Автори пропонують низку творчих вправ, які можна застосовувати під

час занять із студентами іноземною мовою та визначають їх вплив на

розвиток комунікативної компетенції.

126. Базилевич В. Олімпіада з навчальної дисципліни "Економічна

теорія" як стимул творчого зростання студентської молоді / В. Базилевич,

Н. Гражевська, О. Кирильчук // Вища школа. – К., 2016. – № 2 (139). –

С. 48–56.

127. Балута В. Умови формування андрагогічної компетентності

майбутніх магістрів педагогічної освіти в процесі професійної підготовки

/ В. Балута // Педагогічний дискурс. – Хмельницький, 2015. – Вип. 19. –

С. 9–13.

128. Бєлкіна С. Д. Оновлення змісту інженерно-технічної освіти в

умовах інформатизації промисловості / С. Д. Бєлкіна // Наукові праці

вищого навчального закладу "Донецький національний технічний

університет". Педагогіка, психологія і соціологія. – Красноармійськ,

2015. – № 1 (16). – C. 15–22.

129. Бойко С. В. Фінансова думка України як навчальна дисципліна

та складова формування професійної компетентності майбутніх

фінансистів / С. В. Бойко // Бізнес Інформ. – Х., 2015. – № 9 : Економічна

безпека регіонів України в процесі децентралізації. – С. 84–90.

Розглянуто питання необхідності підвищення якості підготовки

студентів у напрямі посилення уваги до еволюції фінансового

господарства, становлення та розвиток фінансової думки України.

130. Войдило Я. Гуманітарна підготовка інженерних кадрів:

потреба та суперечності реалізації / Я. Войдило // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 102 (№ 11). – C. 341–345.

131. Глазова В. Етапи формування готовності майбутнього вчителя

математики до дистанційного навчального процесу / В. Глазова



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

// Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ, 2015. –

Вип. 73. – С. 11–17.

132. Гнілуша Н. В. Застосування методу проектів у професійній

підготовці майбутніх екологів в умовах університету / Н. В. Гнілуша,

С. І. Гнілуша // Педагогічний процес: теорія і практика. – К., 2015. –

Вип. 5/6. – C. 68–72.

133. Гончарова Н. О. Вплив кар’єрних орієнтацій на формування

професійної мотивації майбутніх учителів у навчальному процесі

/ Н. О. Гончарова // Наука і освіта. – О., 2015. – № 1 (130). – С. 31–35.

134. Горожанкина О. Ю. Педагогические принципы

формирования профессиональной компетентности студентов

педагогических вузов / О. Ю. Горожанкина // Наукові праці вищого

навчального закладу "Донецький національний технічний університет".

Педагогіка, психологія і соціологія". – Красноармійськ, 2015. – № 1 (16). –

C. 44–51.

135. Грицай Н. Б. Педагогічні умови інноваційної методичної

підготовки майбутніх учителів біології / Н. Б. Грицай // Наукові праці

вищого навчального закладу "Донецький національний технічний

університет". Педагогіка, психологія і соціологія. – Красноармійськ,

2015. – № 1 (16). –C. 69–76.

136. Гуменюк А. М. Підручник як один із засобів становлення

нелінійного мислення майбутнього педагога в умовах модернізації вищої

педагогічної освіти / А. М. Гуменюк // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). –

C. 342–346.

137. Гура Т. В. Психологічний зміст інноваційної освіти в

технічному університеті / Т. В. Гура // Теорія і практика управління

соціальними системами: філософія, психологія, педагогіка, соціологія. –

Х., 2015. – № 4. – С. 47–53.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

Приділено увагу значущості викладання психолого-педагогічних дисциплін

у студентів технічного та економічного профілю в умовах технічного

ВНЗ.

138. Дем’яненко Н. Педагогічна освіта: зміна пріоритетів

/ Н. Дем’яненко // Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Педагогіка. – К., 2015. – Вип. 1 (1). – С. 20–25.

139. Денищик О. Формування компетентностей гуманітарного

спрямування у процесі професійної підготовки майбутніх фахівців у галузі

права / О. Денищик // Педагогічний дискурс. – Хмельницький, 2015. –

Вип. 19. – С. 60–64.

140. Дроботенко М. О. Європейські цінності та обґрунтування

плюралізму у навчальних програмах з економіки / М. О. Дроботенко

// Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). – C. 330–333.

141. Дуброва С. Особливості застосування інноваційних методів

контролю у процесі професійної підготовки вчителів-філологів

/ С. Дуброва // Педагогічний дискурс. – Хмельницький, 2015. – Вип. 19. –

С. 69–73.

142. Жук В. В. Діяльність педагогічних інститутів та кафедр

педагогіки в університетах Наддніпрянської України у дореформену добу

ХІХ ст. / В. В. Жук // Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). – C. 32–35.

143. Зражевський С. Моніторинг засвідчив високий рівень

екологічної освіти в Переяслав-Хмельницькому педуніверистеті

/ С. Зражевський // Педагогічна газета. – К., 2016. – Січ.–лют. (№ 1). – С. 6.

144. Кліменко В. Прогностика як системна складова навчальних

технічних дисциплін / В. Кліменко // Вища школа. – К., 2016. – № 2 (139). –

С.102–107.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

145. Козир М. В. ІКТ-педагогіка – складова сучасного освітнього

процесу / М. В. Козир // Педагогічний процес: теорія і практика. – К.,

2015. – Вип. 5/6. – C. 73–77.

146. Козлакова Г. Професійна та науково орієнтована підготовка

випускників магістратури регіонального університету / Г. Козлакова

// Післядипломна освіта в Україні : методологія, педагогіка, управління,

досвід, нормативно-технічна база. – К., 2015. – № 2 (37). – С. 44–47.

147. Корчевський Д. О. Сутність та особливості формування

змісту професійної підготовки майбутніх фахівців комп’ютерного профілю

/ Д. О. Корчевський // Наука і освіта. – О., 2015. – № 1 (130). – С. 92–98.

148. Кравчук О. М. Загальнодидактичні підходи й закономірності в

удосконаленні навичок лінгвістичного аналізу тексту в студентів-філологів

/ О. М. Кравчук // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 150–

155.

149. Кравчук О. М. Наукова робота магістрантів філологів у

процесі опанування лінгвістичних дисциплін / О. М. Кравчук // Психолого-

педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу в школі та

ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 227–234.

150. Кудіна Т. М. Дистанційні форми навчання української мови як

іноземної / Т. М. Кудіна // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 217–227.

Описана змішана технологія інтернет-навчання української мови як

іноземної.

151. Кузьменко Н. Роль земств у організації жіночої педагогічної

освіти на Чернігівщині / Н. Кузьменко // Вісник Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. Педагогіка. – К., 2015. – – Вип. 1

(1)). – С. 38–42.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

Досліджено становлення педагогічної освіти для жінок на Чернігівщині в

кінці ХІХ – на початку ХХ століття.

152. Манькусь І. Технологічний аспект підготовки викладачів

фізики / І. Манькусь, Л. Недбаєвська // Вища школа. – К., 2016. –

№ 2 (139). – С. 79–87.

153. Михальчук Ю. О. Особливості конфліктологічної підготовки

майбутніх менеджерів в умовах навчання у ВНЗ / Ю. О. Михальчук

// Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу

в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 210–218.

154. Міхневич Л. Вища жіноча юридична освіта в Україні на

початку ХХ ст. : стан наукової розробки проблеми / Л. Міхневич

// Юридична Україна. – К., 2015. – № 6. – С. 92–97.

155. Одарченко Н. І. Деякі особливості принципів науковості у

викладанні математичних дисциплін у ВНЗ / Н. І. Одарченко // Педагогічні

науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). –

С. 255–264.

156. Паладьєва А. Ф. Нові підходи до викладання теоретичних

дисциплін циклу "Іноземні мови" в контексті інформатизації освітнього

процесу / А. Ф. Паладьєва // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології : наук. журн. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 264–270.

157. Пахненко И. И. Подготовка будущих преподавателей

лингвистических и лингвометрических дисциплин к организации

самостоятельной и индивидуальной работы студентов-филологов

/ И. И. Пахненко // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 271–283.

158. Процька С. М. Застосування хмарних технологій у

формуванні професійних компетентностей бакалаврів філології



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

/ С. М. Процька // Педагогічний процес: теорія і практика. – К., 2015. –

Вип. 5/6. – C. 88–92

159. Пузирьов В. Є. Дистанційне навчання вищої математики:

досвід Донецького національного університету (м. Вінниця)

/ В. Є. Пузирьов // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 283–290.

160. Сабатовська І. С. Організаційно-педагогічні умови та

технології формування професійної компетентності майбутніх викладачів

у ВНЗ / І. С. Сабатовська // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 290–298.

161. Сатановська Л. Формування професійної відповідальності

майбутніх менеджерів освіти в умовах вищого навчального закладу

/ Л. Сатановська // Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Педагогіка. – К., 2015.– Вип. 1 (1). – С. 65–70.

162. Спіцин Є. Перспективи використання словникової технології

навчання в освітньому просторі вищої школи / Є. Спіцин, В. Кирикилиця

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Педагогіка. – К., 2015. – Вип. 1 (1). – С. 70–76.

Досліджено проблему застосування технології навчання з використанням

словників для забезпечення ефективності навчання іноземних мов.

Розкрито суть розробленої словникової технології навчання.

163. Харченко А. С. Психологічний аналіз професійної

спрямованості студентів-педагогів / А. С. Харченко // Наука і освіта. – О.,

2015. – № 1 (130). – С. 177–183.

Обґрунтовується необхідність психологічного вивчення творчо-

гуманістичної спрямованості студентів-педагогів у процесі навчання у

вищому навчальному закладі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

164. Хохлова О. А. Змістовий аналіз процесу формування

економічної компетентності студентів у системі вітчизняної хіміко-

технологічної освіти / О. А. Хохлова // Наукові праці вищого навчального

закладу "Донецький національний технічний університет". Педагогіка,

психологія і соціологія. – Красноармійськ, 2015. –№ 1 (16). – C. 190–196.

165. Чикалова М. М. Тестування як один із видів моніторингу при

вивченні іноземної мови (на прикладі спеціальності "туризм"): переваги й

недоліки / М. М. Чикалова // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 320–325.

166. Чирчик С. Дизайн-проектування в системі професійної

підготовки майбутнього дизайнера середовища / С. Чирчик // Вища

школа. – К., 2016. – № 2 (139). – С. 32–40.

167. Шикула Р. Р. Використання зоологічних об’єктів у навчанні

зоології у вищому навчальному закладі / Р. Р. Шикула // Психолого-

педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу в школі та

ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 336–345.

168. Шулікін Д. Про вищу професійну освіту і боротьбу з

монополією / Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. – 21 берез.(№ 11). –

С. 4.

169. Ярощук І. Проблема формування готовності майбутнього

економіста до іншомовного професійного спілкування / І. Ярощук,

О. Блашків // Педагогічний дискурс. – Хмельницький, 2015. – Вип. 19. –

С. 223–230.
Див. також № 59.

Післядипломна освіта в системі безперервної освіти. Підвищення

кваліфікації

170. Дмитрєнко Г. Післядипломна освіта як реалізатор людино

центричної модернізації національної системи освіти / Г. Дмитрєнко



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

// Післядипломна освіта в Україні : методологія, педагогіка, управління,

досвід, нормативно-технічна база. – К., 2015. – № 2 (37). – С. 3–9.

171. Кириченко М. Засновано Український відкритий університет

післядипломної освіти / М. Кириченко // Педагогічна газета. – К., 2016. –

Січ.–лют. (№ 1). – С. 2.

172. Ляхоцька Л. Теоретичні основи проектування сучасних

технологій навчання в системі відкритої післядипломної педагогічної

освіти / Л. Ляхоцька, Л. Кондратова, Л. Калачова // Післядипломна освіта в

Україні : методологія, педагогіка, управління, досвід, нормативно-технічна

база. – К., 2015. – № 2 (37). – С.62–68.

173. Сілаєва І. Організаційно-методичні засади підвищення

кваліфікації педагогічних працівників на основі диференційованого

підходу / І. Сілаєва // Післядипломна освіта в Україні : методологія,

педагогіка, управління, досвід, нормативно-технічна база. – К., 2015. –

№ 2 (37). – С. 32–36.

174. Сорочан Т. Післядипломна педагогічна освіта: можливі

відповіді на виклики модернізації / Т. Сорочан // Післядипломна освіта в

Україні : методологія, педагогіка, управління, досвід, нормативно-технічна

база. – К., 2015. – № 2 (37). – С. 9–12.

Дистанційна освіта

175. Абакумова О. О. Засадничі принципи і досвід дистанційної

освіти / О. О. Абакумова // Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). – C. 333–

337.

176. Опанасюк Ю. І. Дистанційне навчання як інноваційна

технологія / Ю. І. Опанасюк // Гілея. – К., 2015. – Вип. 94 (№ 3). – C. 298–

301.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

177. Ріжняк Р. Я. Історія розвитку технологічного забезпечення

дистанційного навчання у вищій школі України (кінець ХХ ст. – початок

ХХІ ст.) / Р. Я. Ріжняк // Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). – C. 125–129.

Наведено результати дослідження еволюції розвитку протягом періоду

1960–2010 років технологічного забезпечення дистанційного навчання у

вищих навчальних закладах України.

178. Холод О. Індентифікація особливостей комунікаційних

стратегій дистанційної роботи зі студентами в умовах протестних акцій.

На прикладі подій у Киеві, на майдані Незалежності, в період від

29 листопада до 25 грудня 2013 року / О. Холод // Українське слово і

сучасність. – К., 2015. – № 12 (16). – С. 5–12.

Удосконалення навчально-виховного процесу у ВНЗ

179. Автомонов П. Логіка розвитку методів навчання як категорії

дидактики вищої школи / П. Автомонов // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогіка. – К.,

2015. – Вип. 1 (1). – С. 6–12.

Розглядаються теоретичні аспекти розвитку категорії дидактики вищої

школи – методів навчання. Здійснено її аналіз, починаючи з визначення

сутності, класифікацій, вибору до характеристики "активних" та

"інтерактивних" методів в навчальному процесі.

180. Галімська І. І. Особливості у професійно-прикладної фізичної

підготовки у льотних вищих навчальних закладах / І. І. Галімська

// Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу

в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 405–412.

181. Гапченко О. В. Ідеї громадянського служіння та патріотизму

української гуманістичної педагогіки другої половини ХVI – першої



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

половини ХVII ст. / О. В. Гапченко // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). –

C. 365–369.

Патріотизм постає складовою частиною виховання громадянина,

українця.

182. Глиняна Н. Электронный лабораторный практикум по

дисциплине: проблемы и перспективы / Н. Глиняна // Гуманізація

навчально-виховного процесу. – Слов’янськ, 2015. – Вип. 73. – С. 18–25.

Рассмотрены основные направления и проблемы использования

информационных технологий при организации и внедрении электронного

лабораторного практикума в учебный процесс высших учебных заведений.

183. Інвестиція у майбутнє // Освіта України. – К., 2016. – 21 берез.

(№ 11). – С. 1, 12–13, 14.

Підготовка педагогів є одним з найважливіших чинників успішного

впровадження інклюзивної освіти.

184. Кошечко Н. Інноваційні освітні технології навчання та

викладання у вищій школі / Н. Кошечко // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогіка. – К.,

2015. – Вип 1 (1). – С. 35–38.

Акцент поставлено на способах втілення інноваційних освітніх

технологій у ВНЗ. Виняткову увагу приділено інтерактивній технології

навчання та викладання у вищій школі.

185. Литвиненко С. Сучасні технології організації навчального

процесу у вищій школі / С. Литвиненко // Педагогічний дискурс. –

Хмельницький, 2015. – Вип. 19. – С. 121–125.

186. Лук’яненко О. В. Рекреаційне дозвілля та спорт у

педагогічних інститутах УРСР доби "відлиги" (Ч. 1–2) / О. В. Лук’яненко

// Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). – С. 92–94; Вип. 96 (№ 5). – C. 141–144.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

187. Малихіна С. Персоніфікація навчальної діяльності та

формування стилів вияву пізнавально-когнітивної активності студентів як

підгрунття дидактичної інтенсифікації навчальної діяльності / С. Малихіна

// Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ, 2015. –

Вип. 73. – С. 64–73.

188. Мисів В. М. Фізична активність студентів: стан та деякі

теоретичні аспекти посилення відповідної мотивації / В. М. Мисів,

Г. А. Єдинак, Л. В. Балацька // Психолого-педагогічні основи гуманізації

навчально-виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. –

Вип. 2 (14). – С. 439–446.

189. Плахотнік О. Проблеми сталого розвитку в еколого-

економічній освіті вищої школи / О. Плахотнік // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогіка. – К.,

2015. – Вип. 1 (1). – С. 58–62.

190. Попова І. В. Основні риси екологічно спрямованої освіти

/ І. В. Попова // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). – C. 358–363.

Формування в особистості екологічної свідомості, компетентності,

культури здійснення власної екобезпечної життєдіяльності є

першочерговим і невідкладним завданням сучасного екобезпечного

розвитку.

191. Проценко О. Б. Інноваційні лекції у професійній підготовці

магістрів / О. Б. Проценко // Педагогічний процес: теорія і практика. – К.,

2015. – Вип. 5/6. – C. 63–67.

192. Резнік С. М. Трансформація цінностей освіти в

інформаційному суспільстві / С. М. Резнік // Теорія і практика управління

соціальними системами: філософія, психологія, педагогіка, соціологія. –

Х., 2015. – № 4. – С. 47–53.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

Проаналізовано, що в умовах інформаційного суспільства свою увагу

викладачі мають спрямовувати на усвідомлення студентами цінності

знань, глибокого осмислення інформації, інтелектуальної праці. Особливу

увагу потрібно приділити цінності гуманітарного знання, що розвиває

соціальну та комунікативну компетентність студента, формує його

критичне мислення та сприяє утвердженню гуманістичних принципів у

суспільстві та у житті кожної людини.

193. Токарук Л. Розвиток інклюзії в Україні за принципом

європейського освітнього простору (італійський досвід) / Л. Токарук

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Педагогіка.– К., 2015. – Вип. 1 (1). – С. 77–81.

194. Тристень К. С. Информированность студентов о влиянии

некоторых привычек на состояние их здоровья / К. С. Тристень,

Е. Н. Авдей // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 447–

455.

195. Хом’як О. А. Виховання естетичних смаків у студентів

педагогічних університетів у позанавчальній діяльності / О. А. Хом’як

// Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу

в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 327–334.

196. Шулик Т. В. Вищі навчальні заклади України як осередки

профілактики адиктивної поведінки студентської молоді (1956–1991 рр.)

/ Т. В. Шулик // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 346–

355.

197. Юрчишин Ю. В. Психолого-педагогічні засади залучення

студентів до рухової активности оздоровчої спрямованості

/ Ю. В. Юрчишин // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 462–

470.

Вищі навчальні заклади

198. Борова Т. Створення системи професійно-орієнтованої

іншомовної підготовки студентів ХНЕУ імені Семена Кузнеця / Т. Борова

// Вища школа. – К., 2016. – № 2 (139). – С. 10–21.

199. Івшина Л. Потрібно повертати собі українську культуру в

повному обсязі / Л. Івшина // День. – К., 2016. – 11–12 берез. (№ 42/43). –

С. 18.

У Донецькому національному університеті, який восени 2014 року

перебазувався до Вінниці, обговорюють ініціативу щодо перейменування

вишу.

200. Калько А. Д. Природничо-географічний факультет МЕГУ

[Міжнародного економіко-гуманітарного університету] імені академіка

Степана Дем’янчука: історія, сьогодення та перспективи розвитку

/ А. Д. Калько // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 75–83.

201. Кафедра пропедевтики внутрішньої медицини Вінницького

національного медичного університету імені Н. І. Пирогова очима її

співробітників // Новости медицины и фармации в Украине. – К., 2016. –

№ 1 (561). – С. 10–12.

202. Ладика В. Як економити мільйони на опалення. Ректор СНАУ

[Сумського національного аграрного університету] Володимир Ладика

перевів очолюваний ним виш із газу на біосировину / В. Ладика ;

спілкувався М. Короденко // Освіта України. – К., 2016. – 14 берез.

(№ 9/10). – С. 47.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

203. Міжнародний технологічний університет "Миколаївська

політехніка" // Вища школа. – К., 2016. – № 2 (139). – С. 7–9.

204. Мікульонок І. О. Науково-освітня школа НТУУ "КПІ" з

процесів та обладнання виробництва і перероблення полімерів, пластмас і

гумових сумішей / І. О. Мікульонок // Дослідження з історії техніки. – К.,

2015. – Вип. 21. – С. 26–30.

205. Овчаренко Ю. С. Закордонні зв’язки ФТІНГ [Фізико-

технічного інституту низьких температур] у 60-ті – 80-ті роки ХХ ст.

/ Ю. С. Овчаренко // Дослідження з історії техніки. – К., 2015. – Вип. 21. –

С. 21–25.

206. Собко О. Ім’я Стуса – ще під питанням / О. Собко // День. – К.,

2016. – 15 берез. (№ 44). – С. 2.

У Донецькому національному університеті визначили чотири варіанти

нової назви університету і планують провести громадські обговорення.

207. Чепурко О. О. Історія Державного українського університету

у м. Дніпропетровськ (1941–1943): постановка наукової проблеми

/ О. О. Чепурко // Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). – C. 85–87.

208. Черевко О. У. У часи глобалізації виграє згуртована нація

/ О. У. Черевко // Освіта України. – К., 2016. – 21 берез. (№ 11). – С. 6.

Розмова з ректором Черкаського національного університету імені

Богдана Хмельницького Олександром Черевком про те чим живе

університет та плани на найближчий час.

209. Чорноморському державному університету імені Петра

Могили – 20 років // Вища школа. – К., 2016. – № 2 (139). – С. 6.

Учасники навчально-виховного процесу

Студент як суб’єкт навчально-виховного процесу
210. Буяк Б. Б. Світоглядно-філософський аналіз студентського

лідерства / Б. Б. Буяк // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96 (№ 5). – C. 339–342.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

211. Калько А. Д. Професійна самореалізація студентів вищих

навчальних педагогічних закладів як психолого-педагогічна проблема

/ А. Д. Калько // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 93–

100.

212. Кирилович О. Ф. Характеристика сформованості

громадянської позиції у студентів ВНЗ / О. Ф. Кирилович // Психолого-

педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу в школі та

ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 101–108.

213. Медведєва О. Р. Самостійна робота студентів: сучасний

дискурс / О. Р. Медведєва // Наукові праці вищого навчального закладу

"Донецький національний технічний університет". Педагогіка, психологія і

соціологія. – Красноармійськ, 2015. – № 1 (16). – C. 129–135.

214. Невмержицька Н. М. Свідомість сучасної студентської

молоді України як фактор втілення суспільного ідеалу України

/ Н. М. Невмержицька // Гілея. – К., 2015. – Вип. 97 (№ 6). – C. 291–295.

Викладачі вищої школи

215. Александрова Н. М. Управлінська культура майбутнього

викладача економіки: зміст і структура / Н. М. Александрова // Теорія і

практика управління соціальними системами: філософія, психологія,

педагогіка, соціологія. – Х., 2015. – № 4. – С. 54–63.

216. Гладкова В. Професійне становлення викладача-початківця

вищого навчального закладу / В. Гладкова, О. Лівшун // Педагогічний

дискурс. – Хмельницький, 2015. – Вип. 19. – С. 54–60.

217. Огієнко О. І. Підготовка викладача вищої школи в умовах

магістратури: андрагогічний підхід / О. І. Огієнко // Педагогічні науки:



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 336–

342.

218. Потєхіна Ю. С. Характеристика психологічних детермінант

педагогічної майстерності / Ю. С. Потєхіна // Наука і освіта. – О., 2015. –

№ 1 (130). – С. 141–145.

219. Чистякова І. А. Особливості формування готовності

викладача вищої школи до роботи в умовах інтернаціоналізації

європейського освітнього простору / І. А. Чистякова // Педагогічні науки:

теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2015. – № 6 (50). – С. 461–

476.

220. Щербина О. А. Організація навчання викладачів на робочому

місці при впровадженні інформаційно-комунікаційних технологій в

університеті / О. А. Щербина // Педагогічний процес: теорія і практика. –

К., 2015. – Вип. 5/6. – C. 78–83.

221. Balashova S. Theoretical approaches to the formation of

pedagogical creativity Of a future lecturer / S. Balashova // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогіка. – К.,

2015. – Вип. 1 (1). –P. 12–14.

Публікація присвячується проблемі педагогічної творчості викладача як

складової його професійної діяльності. Розглядаються визначення

поняття "педагогічна творчість", аналізуються рівні педагогічної

творчості та умови професійного становлення викладача.

Вступна кампанія–2016. ЗНО. Довузівська підготовка

222. Єщенко М. Етапи розвитку системи довузівської підготовки у

вищих навчальних закладах України / М. Єщенко // Гуманізація навчально-

виховного процесу. – Слов’янськ, 2015. – Вип. 73. – С. 183–193.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

223. МОН планує змінити умови прийому до вищих навчальних

закладів // Голос України. – К., 2016. – 12 берез. (№ 45). – С. 6.

224. Петренко О. Що треба знати про ЗНО / О. Петренко

// Вечірній Київ. – К., 2016. – 3 берез. (№ 9). – С. 5.

225. Раевнева Е. В. Прогнозирование количества абитуриентов

вузов в зависимости от демографических изменений и привлекательности

высшего образования / Е. В. Раевнева, И. В. Аксенова // Проблеми

економіки. – Х., 2015. – № 3. – С. 322–335.

226. Совсун И. "Прием в вузы вне конкурса отменен" / И. Совсун ;

беседу вела Е. Копанева // Факты и комментарии. – К., 2016. – 26 февр.

(№ 36). – С. 15.

227. Совсун І. Документи на вступ до вузу прийматимуть лише

через Інтернет / І. Совсун ; розмову вели Марина Олінішевська,

Володимир Мукан // Газета по-українськи. – К., 2016. – 11 берез. (№ 21). –

С. 23.

Перший заступник міністра освіти і науки розповіла про особливості

цьогорічної вступної кампанії.

Управління у сфері вищої освіти, ВНЗ

228. Мандрик М. В. Історичні передумови виникнення

студентського самоврядування в Україні / М. В. Мандрик // Гілея. – К.,

2015. – Вип. 96 (№ 5). – C. 94–97.

229. Маслов В. Зміст та структура методології управління

навчальним закладом / В. Маслов, І. Ситар // Післядипломна освіта в

Україні : методологія, педагогіка, управління, досвід, нормативно-технічна

база. – К., 2015. – № 2 (37). – С. 29–32.

230. Москаленко А. Критеріально ціннісна система оцінювання

соціокультурної компетентності управлінця навчальним закладом



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

/ А. Москаленко // Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Педагогіка. – К., 2015. – Вип. 1 (1). – С. 52–58.

231. Рябов В. Електронний документообіг у системі ВНЗ України

/ В. Рябов, О. Совенко // Педагогічна газета. – К., 2016. – Січ.–лют. (№ 1). –

С. 7.

232. Сатановська Л. Формування професійної відповідальності

майбутніх менеджерів освіти в умовах вищого навчального закладу

/ Л. Сатановська // Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Педагогіка. – К., 2015. – Вип. 1 (1). – С. 65–70.

Фінансування у сфері вищої освіти, ВНЗ

233. Виноградов В. М. Система управління фінансовою діяльністю

вищих навчальних закладів / В. М. Виноградов // Економічний вісник

університету. – Переяслав-Хмельницький, 2015. – Вип. 27/1. – С. 7–13.

234. Гольтяєва Л. А. Статистичний аналіз тенденцій розвитку та

структури фінансування вищої освіти України / Л. А. Гольтяєва // Бізнес

Інформ. – Х., 2015. – № 9 : Економічна безпека регіонів України в процесі

децентралізації. – С. 79–83.

235. Крикуненко И. Вузы ждет борьба за деньги / И. Крикуненко

// Сегодня. – К., 2016. – 17 марта (№ 50). – С. 6.

Министерство образования и науки Украины предлагают новую модель

госфинансирования университетов. "…Эксперты бьют тревогу: вузам

могут сократить финансирование из бюджета. Это означает, что им

может не хватить денег на обновление технической базы, а студенты

могут столкнуться с задержкой выплат стипендий".

236. Сорока В. Фінансувати не можна полишити / Валентина

Сорока // Освіта України. – К., 2016. – 14 берез. (№ 9/10). – С. 4, 45.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

237. Фінансування освітньої галузі у 2016 році // Вища школа. – К.,

2016. – № 2 (139). – С. 3–4.

238. Шулікін Д. Фінансувати по-новому / Д. Шулікін // Освіта

України. – К., 2016. – 21 берез. (№ 11). – С. 5.

У Київській школі економіки проведено обговорення реформування

системи фінансування вищої освіти в Україні. Перший заступник

Міністра освіти і науки України Інна Совсун презентувала проект нового

механізму фінансування вищої освіти.

239. Safonova V. Y. Foreign methods for encouraging innovation

investment in higher education / V. Y. Safonova, N. M. Strelchenko

// Актуальні проблеми економіки. – К., 2015. – № 11 (173). – P. 56–63.

Зарубіжні методи стимулювання інноваційного інвестування вищої

освіти України.

Якість освіти

240. Бикова В. Кар’єрне зростання випускників вишу як показник

якості отриманої освіти / В. Бикова // Гуманізація навчально-виховного

процесу. – Слов’янськ, 2015. – Вип. 73. – С. 4–11.

241. Бойко С. В. Фінансова думка України як навчальна дисципліна

та складова формування професійної компетентності майбутніх

фінансистів / С. В. Бойко // Бізнес Інформ. – Х., 2015. – № 9 : Економічна

безпека регіонів України в процесі децентралізації. – С. 84–90.

Розглянуто питання необхідності підвищення якості підготовки

студентів у напрямі посилення уваги до еволюції фінансового

господарства, становлення та розвиток фінансової думки України.

242. Ганаба С. Мережеві технології як складова якісної освіти

/ С. Ганаба // Вища школа. – К., 2016. – № 1 (138). – С.44–52.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

243. Галімська І. І. Проблеми підвищення якості знань з

теоретичних дисциплін у студентів інститутів (факультетів) фізичної

культури та здоров’я / І. І. Галімська, Н. М. Ковальчук, В. Т. Яловик

// Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу

в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 412–417.

244. Курбатов С. Якість університетської освіти: висока планка

британського стандарту / С. Курбатов // Освіта України. – К., 2016. –

14 берез. (№ 9/10). – С. 46.

Про семінар "Запровадження та підтримка навчальних стандартів у

вищій освіті", який відбувся в Києві 9–10 лютого 2016 року за підтримки

Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук та

Британської Ради в Україні.

245. Осташевський С. Експертне оцінювання ефективності

службової діяльності випускника вищого військового навчального закладу

як інструмент оцінки якості освіти / С. Осташевський, А. Башинський

// Вища школа. – К., 2016. – № 1 (138). – С. 37–43.

246. Плачинда Т. С. Рейтингове оцінювання у вищій школі як

стимулюючий чинник якісної професійної підготовки майбутніх фахівців

/ Т. С. Плачинда // Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-

виховного процесу в школі та ВНЗ. – Рівне, 2015. – Вип. 2 (14). – С. 251–

257.

Розкрито роль контрольно-діагностичних процесів у вищій школі.

Звернено увагу на важливості об’єктивного оцінювання досягнень

майбутніх фахівців у навчально-виховному процесі. Досліджено позиції

науковців щодо сучасних підходів до оцінювання у вищих навчальних

закладах. Запропоновано рейтингову систему оцінювання, яка

спонукатиме студентів до самостійної роботи та самовдосконалення;

активізуватиме навчальну роботу протягом семестру.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

247. Рябченко В. І. Актуальність та методологічні труднощі

оцінювання якості вищої освіти: критичний аналіз проблеми з позицій

світоглядно-компетентнісного підходу / В. І. Рябченко // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 97 (№ 6). – C. 279–286.

Здійснено критичний аналіз традиційних підходів в оцінюванні якості

вищої освіти та з’ясовано сутність методологічних складнощів цього

оцінювання.

Див. також № 81, 120, 129.

Наука за кордоном

248. Гусев А. Наукограды: дело прошлого или возможности

возрождения? / А. Гусев // Общество и экономика. – М., 2015. – № 7. –

С. 86–105.

Рассматривается проблема корректности позиционирования

наукоградов как объекта государственной научно-технической политики,

которая не принесла успеха в их развитии и не сможет это сделать в

будущем, о чем свидетельствуют результаты анализа новой редакции

федерального закона о наукоградах.

249. Истомин И. А. Исследовательские университеты США:

преимущества и риски синтеза науки и образования / И. А. Истомин

// США – Канада. Экономика, политика, культура. – М., 2015. – № 12. –

С. 69–84.

Сформировавшийся в США институт исследовательских университетов

рассматривается в качестве эталонного примера интеграции науки и

образования. В том числе, он используется как модель для развития

российских высших учебных заведений.

250. Костюченко Р. Українська Вільна Академія наук у США в

1948–1954 рр. / Р. Костюченко // Український інформаційний простір. – К.,

2014. – Число 3. – С. 262–266.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

Аналізуються передумови заснування та становлення УВАН у США.

251. Куценко Є. В. Основні наукові підходи зарубіжних вчених до

визначення поняття "виборчі технології" / Є. В. Куценко // Філософія і

політологія в контексті сучасної культури. – Дніпропетровськ, 2013. –

Вип. 6 (4). – С. 88–92.

252. Нобелівська премія – 2015 // Вісник Національної академії

наук України. – К., 2015. – № 12. – C. 98–104.

10 грудня у Стокгольмі відбулася офіційна церемонія вручення

Нобелівських премій за 2015 рік.

253. Роговский Е. А. Сотрудничество между Кремниевой долиной

и Вашингтоном: что препятствует его развитию / Е. А. Роговский // США –

Канада. Экономика, политика, культура. – М., 2015. – № 12 .– С. 53–68.

254. Свистунов А. А. Государственное управление в области

отечественной науки (1950–1990-е гг.) / А. А. Свистунов // История

государства и права. – М., 2015. – № 21. – С. 3–7.

255. Чернуха О. В. Стан науки та освіти в Третьому рейху

/ О. В. Чернуха // Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). – C. 97–101.

Висвітлено політику нацистського режиму у Німеччині у галузі науки та

освіти. Автор спробував з'ясувати наскільки серйозно були деформовані

ці сфери, з огляду на тоталітарний характер гітлерівської держави та

глобальну ідеологізацію суспільного життя.

256. Polіshchuk O. Accounting information support relevant to

surveillance of substandard goods / O. Polіshchuk // Економічний часопис –

XXI ст. – К., 2015. – № 5/6 (1). – Р. 116–118.

Науково-дослідницька діяльність та регіональний розвиток: міжнародне

порівняння.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

Наука в Україні

257. Асєєв Г. Структура метричних досліджень у сучасному

наукознавстві / Г. Асєєв // Вісник Книжкової палати. – К., 2016. – № 1. –

С. 6–9.

Розглянуто об’єкт, предмет, завдання, взаємовплив і взаємозалежність

метричних досліджень (наукометрія, інфометрія, інформетрія,

бібліометрія, кіберметрія і вебометрія) у сучасному наукознавстві.

258. Афанасьєв О. І. Гуманітарні науки і гуманітаристика.

/ О. І. Афанасьєв // Вісник Дніпропетровського університету. Сер.:

Філософія. Соціологія. Політологія. – Дніпропетровськ, 2014. – Т. 22,

вип. 24, № 9/2. – C. 9–14.

259. Бессалова Т. В. Биотехнология в высшей школе Украины

/ Т. В. Бессалова // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96. (5). – C. 323–327.

Отмечено, что важным фактором успешного развития

биотехнологической отрасли является эффективно работающая

система биотехнологического образования и научных исследований.

Примером устойчивых связей академической науки и образования в сфере

биотехнологии может служить учебно-научный центр "Институт

Биологии (филиал биотехнологии)", созданный при участии кафедры

биохимии КНУ имени Тараса Шевченко в 2000 году.

260. Бородай І. С. Становлення і розвиток наукових центрів з

біохімії та фізіології сільськогосподарських тварин в Україні

/ І. С. Бородай // Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). – С. 148–150.

Науково–історичний аналіз становлення і розвитку наукових центрів,

заснованих докторами сільськогосподарських наук, професором

С. З. Гжицьким та академіком О. В. Квасницьким, які здійснили вагомий

внесок у розроблення актуальних питань біохімії та фізіології

сільськогосподарських тварин в Україні другої половини ХХ – початку

ХХІ ст.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

261. Бушман І. О. Поняття моніторингу у науковому дискурсі

/ І. О. Бушман // Гілея. – К., 2016. – Вип. 104 (№ 1). – C. 93–96.

262. Гарецкий Р. Г. Наука: от современности к будущему :

рецензия на монографию В. И. Оноприенко "Образ науки в меняющемся

мире" / Р. Г. Гарецкий // Вісник Національної академії наук України. – К.,

2015. – № 12. – C. 77–80.

"…в монографии анализируются изменения как в самой науке, так и в

методологии и методах науковедения, структуре и направленности

исследовательских задач, востребованности и

эффективностирезультатов. Обсуждаются вопросы диалога научного

сообщества с властью и общественностью, воздействия на науковедение

познавательного аппарата социологии науки. Большое внимание

уделяется проблемам академической науки, ее организации, ресурсному

состоянию и инновационным возможностям".

263. Грабовський С. "Розстріл науки". Урядова зондеркоманда та її

асистенти / С. Грабовський // День. – К., 2016. – 19–20 лют. (№ 29/30). –

С. 18–19.

"…Чинна влада сьогодні виконує роль зондеркоманди щодо української

науки та НАНУ, бо, попри всі розмови про "підтримку науки", вона в

Україні відтепер припиняє існування".

264. Єльська Г. "Без незалежної міжнародної експертної оцінки

наукових установ "оптимізація" безглузда" / Г. Єльська ; спілкувалася

Л. Суржик // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 12–18 берез. (№ 9). – С. 1, 12.

Інтерв’ю з директором Інституту молекулярної біології і генетики

(ІМБГ) НАН України академіком НАНУ Ганною Єльською щодо

положення науки в системі сьогоднішніх реформ та ін.

265. Звонкова Г. Л. Академічна наука України: екскурс у 1960–

1980-і роки / Г. Л. Звонкова // Дослідження з історії техніки. – К., 2015. –

Вип. 21. – С. 14–20.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

Висвітлено формування стратегії поєднання науки і практики в

діяльності Академії наук Української РСР у 1960–1980-і роки.

Обґрунтовано чому наукова галузь не стала повноцінною сферою

соціального управління в Українській державі.

266. Кардаков О. Ю. Європейська система трансферу

інтелектуальних продуктів: національна позиція / О. Ю. Кардаков

// Формування ринкових відносин в Україні. – К., 2015. – № 11. – C. 76–80.

267. Конах В. К. Зовнішні загрози розвитку національних

медіапросторів: наукове осмислення проблеми / В. К. Конах // Стратегічні

пріоритети. – К., 2015. – № 3. – C. 143–150.

268. Кондрашихін А. Б. Наукові кадри в інтеграційній парадигмі

економіки міста / А. Б. Кондрашихін // Економічний часопис – XXI. – К.,

2015. – № 5/6. – C. 112–115.

Показано взаємозв’язок системи продуктивних сил міста й наукових

кадрів вищої освіти із зростанням інтеграційної активності та

економічним розвитком.

269. Кравців В. "Українську науку знищують?" / В. Кравців ;

спілкувався Б. Залізняк // Слово Просвіти. – К., 2016. – 17–23 берез.

(№ 11). – С. 6–7.

"...Наука в Україні переживає складні часи. За оцінками багатьох учених,

експертів, нині вона – на межі виживання. Чому так, які причини, що

призвело до такого стану? Як за таких умов наука виживає? Розповідає

директор Державної установи "Інститут регіональних досліджень імені

М. І. Долішнього НАНУ" у м. Львові, доктор економічних наук, професор

Василь Степанович Кравців".

270. Мерко О. М. Науково-дослідна робота вчених Кримської

астрофізичної обсерваторії АН СРСР на міжпланетних станціях серії

"Фобос" / О. М. Мерко, А. Д. Щербіна // Гілея. – К., 2015. – Вип. 96

(№ 5). – C. 156–159.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

271. Метулинська Н. Професійний етос науковця в сучасній

Україні / Н. Метулинська // Український інформаційний простір. – К.,

2013. – Число 1, ч. 2. – С. 146–150.

Здійснено спробу окреслити штрихи до портрету науковця в сучасній

Україні.

272. МОН і НАН України обговорили питання взаємодії у сфері

наукової діяльності // Вища школа. – К., 2016. – № 2. – С. 4–6.

273. Некроляк Р. В. Становлення і розвиток законодавства України

про науку та науково-технічну діяльність / Р. В. Некроляк // Держава і

право. Юридичні науки. – К., 2015. – Вип. 70. – С. 96–110.

Проаналізовано основні законодавчі акти у сфері наукової та науково-

технічної діяльності з огляду на значимість науки для подальшого

розвитку України.

274. Олійник Н. Проблема громадсько-політичної активності жінок

у вітчизняній науковій думці / Н. Олійник // Українська національна ідея:

реалії та перспективи розвитку. – Л., 2015. – Вип. 27. – C. 33–40.

Розглянуто стан наукової розробки проблеми громадсько-політичної

активності жінок в Україні. Проаналізовано та систематизовано

дослідження вітчизняних науковців для формування теоретико-

методологічних засад створення цілісної картини участі жінок у

політичному та громадському житті України, що можна розглядати як

орієнтир для подальших наукових досліджень.

275. Опанасюк Ю. Проблемы развития международного

академического сотрудничества / Ю. Опанасюк // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 97 (№ 6). – C. 299–304.

276. Пирожков С. І. Виступ академіка НАН України

С. І. Пирожкова в Інституті народознавства НАН України



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

/ С. І. Пирожков ; підготував Б. Залізняк // Світогляд. – К., 2015. – № 5. –

С. 21.

До 100-річчя заснування НАН України

277. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. –

Лют. (№ 2). – С. 80–91.

278. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня кандидата наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К.,

2016. – Лют. (№ 2). – С. 92–160.

279. Сидоренко Л. П. Риторика или общая риторика? К вопросу о

названии науки / Л. П. Сидоренко // Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). –

C. 250–254.

Проанализированы основы формирования и развития риторики как науки.

Особенное внимание уделено современным процессам формирования науки

и некоторым терминологическим проблемам этой дисциплины.

280. Стогній В. Комітет із Державних премій України в галузі

науки і техніки: історична довідка / В. Стогній, О. Жданенко // Світогляд. –

К., 2015. – № 5. – С. 8–19.

281. Шевченко А. Чи є вихід з кризи науки в Україні?

/ А. Шевченко, В. Шадура // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 27 лют.–4 берез.

(№ 7). – С. 12.

282. Шевчук В. П. Дослідження історіографії наукових товариств

України. / В. П. Шевчук // Гілея. – К., 2015. – Вип. 95 (№ 4). – С. 449–450. –

Рец. на монографію: Наукові товариства на теренах України ХІХ – початку

ХХ ст.: полілог учених і епох / І. О. Демуз – Переяслав-Хмельницький,

2014. – 682 с.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

283. Яворська Т. В. Інтелектуальна безпека України: сутність і

суб’єкти гарантування / Т. В. Яворська, І. О. Ревак // Стратегічні

пріоритети. – К., 2015. – № 2. – С. 125–134.

284. Яцків Я. Слово про втіху та розпач / Я. Яцків // День. – К.,

2016. – 13 січ. (№ 2). – С. 5. Академік Ярослав Яцків – про те, що може

зупинити деградацію науки.

Див. також № 75а, 105.

Визначні педагоги, діячи науки

285. Білоус О. О. Людина і наука (до 75-річчя академіка НАН

України С. О. Фірстова) / О. О. Білоус // Вісник Національної академії наук

України. – К., 2015. – № 12. – C. 81–85.

1 грудня виповнилося 75 років від дня народження видатного українського

вченого, фахівця в галузі фізики твердого тіла, електронної мікроскопії,

розроблення нових матеріалів і технологій їх обробки, заслуженого діяча

науки і техніки України, лауреата Державної премії України в галузі

науки і техніки, заступника директора Інституту проблем

матеріалознавства ім. І. М. Францевича НАН України, доктора фізико-

математичних наук, професора, академіка НАН України Сергія

Олексійовича Фірстова.

286. Більченко І. В. Огляд джерельної бази дослідження

культурної діяльності Михайла Сікорського – фундатора музейної справи

на Переяславщині / І. В. Більченко // Гілея. – К., 2015. – Вип. 102 (№ 11). –

C. 52–56.

Зазначені джерела дозволять акумулювати оптимальну інформацію про

діяльність Михайла Івановича та об’єктивно висвітлити його вплив на

збереження культурної спадщини українського народу.

287. 80-річчя академіка НАН України К. А. Ющенка // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2015. – № 12. – C. 94.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

8 грудня виповнюється 80 років відомому вченому в галузі

матеріалознавства доктору технічних наук, професору, заслуженому

діячу науки і техніки України, лауреату Державної премії СРСР, премії

Ради Міністрів СРСР, премії ім. Є. О. Патона НАН України, академіку

НАН України Костянтину Андрійовичу Ющенку.

288. 80-річчя академіка НАН України Ю. С. Шемшученка // Вісник

Національної академії наук України. – К., 2015. – № 12. – C. 95.

289. В Україні докторську дисертацію захистив незрячий фахівець

// Педагогічна газета. – К., 2016. – Січ.–лют. (№ 1). – С. 5.

22 грудня на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.450.02 в Інституті

спеціальної педагогіки Національної академії педагогічних наук України

(м. Київ) захистив свою докторську дисертацію доцент кафедри

педагогіки та психології освітньої діяльності Євгеній Клопота. Він став

першим в Україні незрячим науковцем, який захистив наукову роботу

такого рівня.

290. Грабовий В. М. Коли життя присвячене справі (до 75-річчя

члена-кореспондента НАН України І. С. Косенка) / В. М. Грабовий,

Т. А. Швець // Вісник Національної академії наук України. – К., 2015. –

№ 12. – C. 86–89.

3 грудня 2015 року виповнюється 75 років відомому українському вченому,

талановитому фахівцю в галузі дендрології, екології, селекції, інтродукції

та акліматизації рослин, садово-паркового мистецтва, реставрації

парків і сучасного паркобудівництва, доктору біологічних наук,

професору, члену-кореспонденту НАН України Івану Семеновичу Косенку,

який понад 35 років беззмінно очолює Національний дендрологічний парк

"Софіївка" НАН України.

291. Гутник М. В. Механіка в НТУ "Харківський політехнічний

інститут". Науковий доробок Анатолія Васильовича Бурлакова



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

/ М. В. Гутник, О. К. Морачковський // Дослідження з історії техніки. – К.,

2015. – Вип. 21. – С. 43–48.

Аналізується науковий доробок професора А В. Бурлакова та наводяться

деякі відомості з особистого життя ученого.

292. 90-річчя члена-кореспондента НАН України О. Б. Ткаченка

// Вісник Національної академії наук України. – К., 2015. – № 12. – C. 96.

293. Ільченко М. Ю. Видатний конструктор двигунів Іван Коваль

/ М. Ю. Ільченко // Дослідження з історії техніки. – К., 2015. – Вип. 21. –

С. 59–62.

Дана стаття присвячена діяльності видатного конструктора Коваля

Івана Андрійовича. За його ініціативи та участі створений перший в

СРСР комбайновий дизель СМД-7, вперше в СРСР розроблений

уніфікований легкий швидкохідний економний дизель СМД-14, та двигуни

на його основі.

294. Калиниченко И. М. Ботаник Сергей Александрович

Рачинский (1833–1902) / И. М. Калиниченко // Ботанический журнал. –

СПб., 2015. – Т. 100, № 10. – С. 1110–1119.

295. Клименко С. Академік М. Ф. Кащенко – фундатор наукового і

практичного садівницітва (до 160-річчя від дня народження)

/ С. Клименко, О. Полевецька, В. Шендеровський // Світогляд. – К., 2015. –

№ 5 (55). – С. 24–31.

296. Корифей наукового простору. До 140-річчя від дня

народження К. Б. Яцимирського (1916–2005) // Календар знаменних і

пам’ятних дат. – К., 2016. – № 2. – С. 26–35.

Яцимирський Костянтин Борисович – видатний вітчизняний учений у

галузі фізико-неорганічної, аналітичної і біонеорганічної хімії, академік

НАН України.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

297. Любарский Е. Л. Андрей Яковлевич Гордягин : к 150-летию

со дня рождения (1865–1932) / Е. Л. Любарский, А. П. Ситников

// Ботанический журнал. – СПб., 2015. – Т. 100, № 11. – С. 1218–1228.

298. Ожерельєва В. М. В. Т. Манзюк (1929–2012): життєвий і

творчий шлях науковця / В. М. Ожерельєва // Гілея. – К., 2015. –

Вип. 95 (№ 4). – С. 68–71.

Державний і громадський діяч, видатний генетик, селекціонер і

біотехнолог, умілий організатор, доктор сільськогосподарських наук,

професор, заслужений діяч науки і техніки України, лауреат Премії

ім. В. Я. Юр’єва.

299. Пістоленко І. О. Внесок конструктора, винахідника

П. А. Івенсена у розвиток авіаційної, ракетно-космічної та інших галузей

техніки / І. О. Пістоленко // Дослідження з історії техніки. – К., 2015. –

Вип. 21. – С. 8–13.

300. Пономаренко О. М. У центрі уваги – ізотопна геохронологія

(до 60-річчя члена-кореспондента НАН України Л. М. Степанюка)

/ О. М. Пономаренко, В. О. Сьомка, Т. І. Довбуш // Вісник Національної

академії наук України. – К., 2015. – № 12. – C. 90–93.

22 грудня 2015 р. виповнюється 60 років від дня народження і 35 років

наукової діяльності відомого вченого у галузі геохронології докембрію

Українського щита, члена-кореспондента НАН України, доктора

геологічних наук, професора, заступника директора Інституту геохімії,

мінералогії та рудоутворення ім. М. П. Семененка НАН України Леоніда

Михайловича Степанюка.

301. Ракитская Т. Л. Краткий очерк научно-педагогической,

научно-организационной и общественной деятельности А.А.-А. Эннана

/ Т. Л. Ракитская // Вісник Одеського національного університету. Хімія. –

О., 2015. – Т. 20, вип. 2 (54). – С. 101–106.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

В феврале исполнилось 80 лет Алиму Абдул-Амидовичу Эннану –

директору-основателю Физико-химического института защиты

окружающей среды и человека Министерства образования и науки

Украины и Национальной академии наук Украины; известному ученому в

области химии неорганических фторидов, продуктов взаимодействия

тетрафторида кремния, фтороводорода и оксида серы (IV) с N- и О-

содержащими основаниями, физики и химии аэрозолей, технической

акустики, процессов и аппаратов хемосорбционного и

низкотемпературного каталитического обезвреживания газообразных

токсикантов, защиты окружающей и внутренней среды человека от

воздействия вредных факторов, экологии и прогнозировании последствий

антропогенного воздействия на окружающую среду; заслуженному

деятелю науки и техники Украины, доктору химических наук, кандидату

технических наук, профессору, академику Нью-Йоркской академии наук и

Международной академии наук экологии, безопасности человека и

природы.

302. 70-річчя члена-кореспондента НАН України А. Г. Нікітіна

// Вісник Національної академії наук України. – К., 2015. – № 12. – C. 97.

303. Скрипнюк О. В. Висока наукова місія академіка Юрія

Шемшученка: вклад видатного вченого у розвиток теорії правової науки

/ О. В. Скрипнюк // Право України. – К., 2015. – № 12. – С. 141–147.

304. Тація Василя Яковича призначено ректором Національного

юридичного університету імені Ярослава Мудрого // Право України. – К.,

2015. – № 11. – C. 156–157.

305. Ферчук А. М. Солодких справ майстер Черіковський Микола

Васильович / А. М. Ферчук // Дослідження з історії техніки. – К., 2015. –

Вип. 21. – С. 31–36.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Стаття присвячена діяльності видатного інженер-технолога,

винахідника, педагога, громадського діяча другої половини ХІХ ст.

Черіковського Миколи Васильовича.

306. Фирсов А. В. Неизвестные и малоизвестные факты из жизни и

деятельности инженера Б. Г. Луцкого : к 150-летию со дня рождения

/ А. В. Фирсов // Дослідження з історії техніки. – К., 2015. – Вип. 21. –

С. 63–79.

На основании литературных и архивных источников установлены

достоверные факты из биографии гениального конструктора

Б. Г. Луцкого.

307. Харук А. I. Деякі аспекти раннього періоду діяльності

дослідно-конструкторського бюро О. К. Антонова / А. I. Харук

// Дослідження з історії техніки. – К., 2015. – Вип. 21. – С. 37–42.

308. Ювілей академіка НАПрН України Василя Тимофійовича

Нора (до 75-річчя від дня народження) / О. В. Скрипнюк // Право

України. – К., 2015. – № 12. – С. 168–172.

309. Юридична наука як філософія життя людини (до 80-річчя від

дня народження академіка НАН України Юрія Сергійовича Шемшученка)

// Право України. – К., 2015. – № 12. – С. 164–167.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

Іменний покажчик

Абакумова О. О. 175

Абрамов О. 32

Авдеева Е. А. 24

Авдей Е. Н. 194

Автомонов П. 122

Автомонов П. 179

Адарюкова Л. Б. 72

Аксенова И. В. 225

Акулова Е. П. 69

Александрова Н. М. 215

Андрієнко О. В. 73

Андрушко О. 123

Антонов О. К. (307)

Асєєв Г. 257

Афанасьєв О. І. 258

Ахметшин Д. А. 54

Бабічев Є. Р. 124

Бадюл Л. М. 125

Базилевич В. 126

Бак М. 25

Балацька Л. В. 188

Балута В. 127

Барышев Р. А. 26

Башинський А. 245

Башкирова И. Ю. 67

Безруков А. А. 27

Безрукова Н. П. 27

Беляев А. В. 28

Бессалова Т. В. 259

Бєлкіна С. Д 128

Бєлоусова Т. М. 75а

Бикова В 240

Білоус О. О 285

Більченко І. В 286

Блашків О. 169

Бойко С. В. 129

Бойко С. В. 241

Бойченко Н. М. 74

Бокий А. Н. 29

Борова Т. 198

Бородай І. С. 260

Бурлаков А. В. (291)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

61

Бушман І. О. 261

Буяк Б. Б. 210

Буянкина Р. Г. 56

Василюк А. 75

Виноградов В. М. 233

Власюк Ю. О. 99

Возняк О. 76

Войдило Я. 130

Волинець В. М. 77

Воробьева Е. И. 30

Вьюнова Н. И. 31

Гаврилець О. В. 116

Галімська І. І. 180, 242

Галус О. 32

Ганаба С. 243

Гапченко О. В. 181

Гарецкий Р. Г. 262

Гжицький С. З. (260)

Гладкова В. 216

Глазова В. 33, 131

Глиняна Н. 182

Гнезділова К. 78

Гнілуша Н. В. 132

Гнілуша С. І. 132

Голубинская Т. В. 52

Гольтяєва Л. А. 234

Гончарова Н. О. 133

Горбунова Л. С. 79

Гордягін А. Я. (297)

Горожанкина О. Ю. 134

Грабовий В. М. 290

Грабовський С. 263

Гражевська Н. 126

Грицай Н. Б. 135

Гриценкo М. В. 80

Гуменюк А. М. 136

Гура Т. В. 137

Гусев А. 248

Гутник М. В. 291

Девятловский Д. Н. 34

Дем’яненко Н. 138

Денищик О. 139

Джексон С. 81

Дмитрєнко Г. 170



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

62

Добаев К. Д. 35

Довбуш Т. І. 300

Дроботенко М. О. .140

Дроздова И. А. 24

Дуброва С. 141

Еннан А. А. (301)

Ефимов П. П. 36

Єдинак Г. А. 188

Єльська Г. 264

Єщенко М. 222

Жданенко О. 280

Жиленко М. 82

Жук В. В. 142

Забелина А. В. 67

Завгородня Т. 84

Залізняк Б. 269, 276

Замиралова Е. В. 56

Звонкова Г. Л. 265

Золотовская Л. А. 37

Зражевський С. 143

Ивенсен П. А. (299)

Игнатова В. В. 34

Ильницкий Д. А. 38

Истомин И. А. 249

Івшина Л. 199

Ільченко М. Ю. 293

Кавин С. 39

Казанцева В. П. 26

Калачова Л. 172

Калиниченко И. М. 294

Калько А. Д. 200, 211

Калько А. Д. 211

Кардаков О. Ю. 266

Карзун І. Г. 85

Кащенко М. Ф. (295)

Квасницький О. В. (260)

Кирикилиця В. 162

Кирилович О. Ф. 212

Кирильчук О. 126

Кириченко М. 171

Кліменко В. 144

Клименко С. 295

Клобертанц Е. П. 56

Клопота Є. 289



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

63

Клочко Л. І. 40

Коваленко С. М. 40

Ковалів І. 86

Коваль І. А. (293)

Ковальчук Н. М. 242

Козир М. В. 145

Козлакова Г. 146

Козонущенко А. В. 75а

Конах В. К. 267

Кондратова Л. 172

Кондрашихін А. Б. 268

Коноваленко В. 87

Копанева Е. 226

Корж-Усенко Л. В. .88

Короденко М. 202

Корчевський Д. О. 147

Косенко І. С. (290)

Костина Е. Ю. 41

Костюченко Р. 250

Костючков С. К. 89, 90

Кошечко Н. 184

Кошура А. В. 42

Кравців В. 269

Кравчук Л. В. 91

Кравчук О. М. 148, 149

Кравчук Р. В. 85

Крикуненко И. 235

Кудіна В. В. 43, 44

Кудіна Т. М. 150

Кузьменко Н. 151

Кулик О. 92

Куликова Т. А. 67

Купрій Т. Г. 45

Курбатов С. 81, 244

Ладика В. 202

Лазарева О. И. 52

Лежнева М. С. 46

Литвиненко С. 185

Литвинова В. В. 77

Лівшун О. 216

Літвінчук Л. Й. 93

Лобковская Е. А. 66

Логінова Н. 123

Лук’яненко О. В. 186



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

64

Лурье Л. И. 47

Луцький Б. Г. (306)

Любарский Е. Л. 297

Ляхоцька Л. 172

Ляшенко Л. 94

Малихіна С. 187

Мамедли Р. У. 48

Мандрик М. В. 228

Манзюк В. Т. (298)

Манькусь І. 152

Марченко О. В. 95

Маслов В. 229

Матат Д. 96

Медведєва О. Р. 213

Мерко О. М. 270

Метулинська Н. 271

Мисів В. М. 188

Михальчук Ю. О. 153

Мікульонок І. О. 204

Міхневич Л. 154

Морачковський О. К. 291

Моргулець О. Б. 97

Морозкин Н. Д. 49

Москаленко А. 230

Мудрак В. І. 98

Мукан В. 227

Мурюкина Е. В. 50

Нагорна О. 51

Найниш Л. А. 52

Невмержицька Н. М. 214

Недбаєвська Л. 152

Некроляк Р. В. 273

Никулина С. Ю. 56

Нікітін А. Г. (302)

Ніколаї Г. Ю. 53

Нор В. Т. (308)

Нуриев Н. К. 54

Оболенский Н. В. 55

Овчаренко Ю. С. 205

Огієнко О. І. 217

Одарченко Н. І. 155

Ожерельєва В. М. 298

Олійник Н. 274

Олінішевська М. 227



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

65

Опанасюк Ю. І. 176

Опанасюк Ю. 275

Осташевський С. 245

Паладьєва А. Ф. 156

Пахненко И. И. 157

Педченко Г. П. 99

Петренко О. 224

Пістоленко І. О. 299

Плахотнік О. 100, 189

Плачинда Т. С. 246

Плющ М. Р. 101

Пожарська Н. М. 102

Полевецька О. 295

Пономаренко Н. Г. 57

Пономаренко О. М. 300

Попова Д. А. 103

Попова І. В. 190

Попова Н. В. 58

Попова О. М. 56

Потєхіна Ю. С. 218

Проценко О. Б. 191

Процька С. М. 158

Пузирьов В. Є. 159

Раевнева Е. В. 225

Ракитская Т. Л. 301

Рачинський С. О. (294)

Ревак І. О. 283

Резнік С. М. 104, 192

Ріжняк Р. Я. 177

Рябов В. 231

Рябченко В. І. 247

Рясна Р. 106

Сабатовська І. С. 160

Савченко Н. С. 59

Сагдатуллин А. М. 60

Садова У. 106

Сакун А. В. 107, 108

Сандул М. С. 109

Сатановська Л. 161, 232

Свердлова Т. Г. 61

Семченко Е. Е. 62, 63

Сженов Е. С. 67

Сидоренко Л. П. 279

Ситар І. 229



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

66

Ситников А. П. 297

Сікорський М. І. (286)

Сілаєва І. 173

Січкаренко Г. Г. 110

Скамьянова Т. Ю. 64

Скрипнюк О. В. 303

Собко О. 206

Совенко О. 231

Совсун І. 111, 226, 227

Соколовская М. В. 56

Сорока В. 236

Сорочан Т. 174

Спектор М. Д. 65

Спіцин Є. 162

Старыгина С. Д. 54

Степанюк Л. М. 300

Стеценко В. В. 112

Стогній В. 280

Стражнікова І. 84

Стребкова И. Н. 31

Стус В. С. (206)

Суржик Л. 264

Сьомка В. О. 300

Тацій В. Я. (304)

Терепищий С. О. 113, 114, 115

Тіщенко І. І. 75а

Ткаченко О. Б. (292)

Токарук Л. 193

Тристень К. С. 66, 194

Усков С. В. 29

Ферчук А. М. 305

Фирсов А. В. 306

Фірстов С. О. (285)

Харук А. I. 307

Харченко А. С. 163

Холод О. 178

Хом’як О. А. 195

Хохлова О. А. 164

Цибух Л. М. 125

Чалданбаева А. К. 35

Челышев К. А. 50

Чепурко О. О. 207

Черевко О. 208

Черіковський М. В. (305)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

67

Чикалова М. М. 165

Чирчик С. 166

Чистякова І. А. 219

Чуканова С. 68

Чучка І. М. 116

Шадура В. 281

Швець Т. А. 290

Шевченко А. 281

Шевчук В. П. 282

Шелюк Л. 117

Шемшученко Ю. С. (288),

(303), (309)

Шендеровський В. 295

Шикула Р. Р. 167

Шулик Т. В. 196

Шулікін Д. 168, 238

Шутенко Е. Н. 69

Щербакова Ю. Е. 70

Щербіна А. Д. 270

Щербина О. А. 220

Щипицина Л. Ю. 30

Юрчишин Ю. В. 197

Ющенко К. А. (287)

Яворська Т. В. 283

Якимчук О. 118

Яковлєва О. В. 119

Яловик В. Т. 242

Яницька О. Ю. 120

Яровенко Т. С. 121

Ярощук І. 169

Яцимирський К. Б. (296)

Яцків Я. 284

Balashova S. 221

Davidovitch H. 71

Safonova V. Y. 239

Strelchenko N. M. 239



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

68

Список періодики, матеріали з яких уміщено у покажчику
Актуальні проблеми економіки. – К.,

2015. – № 11 (173).

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – К.,

2015. – № 1 (1).

Бізнес Інформ. – Х.,

2015. – № 9.

Ботанический журнал. – СПб.,

2015. – Т. 100, № 10; Т. 100, № 11.

Вечірній Київ. – К.,

2016. – 3 берез. (№ 9).

Вища школа. – К.,

2016. – № 1 (138); № 2 (139).

Вісник Дніпропетровського університету. Філософія. Соціологія. Політологія. –

Дніпропетровськ

2014. – Вип. 24 (2), т. 22, № 9/2.

Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Педагогіка. – К.,

2015. – Вип. 1 (1).

Вісник Книжкової палати. – К.,

2016. № 1 (234).

Вісник Львівського університету. Міжнародні відносини. – Л.,

2014. – Вип. 36, ч. 2.

Вісник Національної академії наук України. – К.,

2015. – № 12.

Вісник Одеського національного університету. Хімія. – О.,

2015. – Т. 20, Вип. 2 (54).

Вісник Чернівецького торговельно-економічного інституту. Економічні науки. –

Чернівці

2015. – Вип. 3 (59).

Высшее образование сегодня : реформы, нововведения, опыт. – М.,

2015. – № 11.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

69

Газета по-українськи. – К.,

2016. – 11 берез. (№ 21).

Гілея. – К.,

2015. – Вип. 94 (№ 3); Вип. 95 (№ 4); Вип. 96 (№ 5); Вип. 97 (№ 6); Вип. 102

(№ 11);

2016. – Вип. 104 (№ 1).

Голос України. – К.,

2016. – 12 берез. (№ 45).

Гуманізація навчально-виховного процесу. – Слов’янськ,

2015. – Вип. 73.

День. – К.,

2016. – 19–20 лют. (№ 29/30); 11–12 берез. (№ 42/43) 15 берез. (№ 44).

Держава і право. Юридичні науки. – К.,

2015. – Вип. 70.

Дзеркало тижня. – К.,

2016. – 12–18 берез. (№ 9); 20–26 лют. (№ 6); 27 лют.–4 берез. (№ 7).

Дослідження з історії техніки. – К.,

2015. – Вип. 21.

Економічний вісник університету. – Переяслав-Хмельницький

2015. – Вип. 27/1.

Економічний часопис – XXI. – К.,

2015. – № 5/6.

Збірник наукових праць Подільського державного аграрно-технічного

університету. Економічні науки. – Кам’янець-Поділ.,

2015. – Вип. 23.

Календар знаменних і пам’ятних дат. – К.,

2016. – № 2.

Международное публичное и частное право. – М.,

2015. – № 5 (86).

Наука і освіта. – О.,

2015. – № 1 (130).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

70

Наукові праці вищого навчального закладу "Донецький національний технічний

університет". Педагогіка, психологія і соціологія. – Красноармійськ

2015. – № 1 (16).

Науково-технічна інформація. – К.,

2015. – № 4 (66).

Научные и технические библиотеки. – М.,

2015. – № 12.

Новости медицины и фармации в Украине. – К.,

2016. – № 1 (561).

Общество и экономика. – М.,

2015. – № 7.

Освіта України. – К.,

2016. – 29 лют. (№ 7/8); 14 берез. (№ 9/10); 21 берез. (№ 11).

Педагогічна газета. – К.,

2016. – Січ.–лют. (№ 1).

Педагогічний дискурс. – Хмельницький,

2015. – Вип. 19.

Педагогічний процес: теорія і практика : педагогіка, психологія. – К.,

2015. – Вип. 5/6.

Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми,

2015. – № 6 (50).

Післядипломна освіта в Україні : методологія, педагогіка, управління, досвід,

нормативно-технічна база. – К.,

2015. – № 2 (37).

Право України. – К.,

2015. – № 11; № 12.

Проблеми економіки. – Х.,

2015. – № 3.

Психолого-педагогічні основи гуманізації навчально-виховного процесу в школі

та ВНЗ. – Рівне

2015. – Вип. 2 (14).

Світогляд. – К.,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

71

2015. – № 5 (55).

Сегодня. – К.,

2016. – 17 март. (№ 50).

Слово Просвіти. – К.,

2016. – 17–23 берез. (№ 11).

Спецвипуск газети "Освіта України". – К.,

2016. – № 2.

Стратегічні пріоритети. – К.,

2015. – № 2 (35), № 3 (36).

США – Канада. Экономика, политика, культура. – М.,

2015. – № 12 (552).

Теорія і практика управління соціальними системами: філософія, психологія,

педагогіка, соціологія. – Х.,

2015. – № 4.

Україна: аспекти праці. – К.,

2015. – № 8.

Українська національна ідея: реалії та перспективи розвитку. – Л.,

2015. – Вип. 27.

Українське слово і сучасність. – К.,

2015. – № 12 (16).

Український інформаційний простір. – К.,

2013. – Число 1, ч. 2;

2014. – Число 3.

Урядовий кур’єр. – К.,

2016. – 2 берез. (№ 41).

Факты и комментарии. – К.,

2016. – 26 февр. (№ 36).

Формування ринкових відносин в Україні. – К.,

2015. – № 11 (174).

Юридична Україна. – К.,

2015. – № 6.

Alma mater. Вестник высшей школы. – М.,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

72

2015. – № 11; 12.

Studia slobozhanica : вісник виставково-музейного центру. – Х.,

2015. – Вип. 1.


